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Sutiko tartis. — Henry Ford, 
žinomas automobilių pramo
nininkas, kuris netrukus 
vyks į Washingtona tartis su 
prezidentu Rooseveltu, .eko
nominiais krašto reikalais.

FORDAS SAKO, KAD NE

Mes karštai kviečiame pačius brolius užsieniečius patiems
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DIDŽIOJI BkL jiJA PASIRAŠO

Senas ginčas baigtas; anglai Airijoje statys 
tvirtoves ir karo aviacijos bazes

LONDON. — Jau kuris lai
kas tarp Anglijos ir Airijos ėjo; 
derybos dėl draugingumo su
tarties pasirašymo. Dabar pra
neša, kad abi valstybės pasie
kė susitarimo ir šiandien ofi-i 
cialiai jos pasirašys sutartį. 
Šioje sutartyje numatoma pra
plėsti prekybos ir ekonominiusv 
santykius, gražinti Airijai kai 
kuriuos uostus, kurie buvo 
Anglijos žinioje, ir Anglija pa
statys visą eilę tvirtovių ir ka
ro laivyno bazių Airijos pa
kraščiuose, kuriuose 
Anglijos karo laivai.
• Tuo būdu dabar pasibaigia 
Anglijos Airijos ginčas, kuris 
užsitęsė keliolika metu.

Ulsterio provincijos klausi
amas kol kas pasilieka atviru.

KLAIPĖDOS KRAŠTO VI 
SUOMENĖS AUKA GINK

LU FONDUI 
4U

stovės

FRANKISTAI PAĖMĖ 
SVETIMTAUČIU I 

NELAISVE

500

KAINA 3G£NTAI

BAJORAI. — Bajorų, Klai
pėdos apskr., visuomenė surin
ko per 1,500 litų aukų Ginklų 
Fondui. Kalėjimo, valdininkai 
ir tarnautojai aukavo apie 500 
litų, tekstilės fabriko darbi
ninkai apie 100 litų, vietos šau
lių būrys 200 litų. Kitus suau
kojo, vietos pirkliai ir ūkinin
kai. Turint galvoje, kad Bajo
ruose gyvena tik keli “ūkinin
kai ir keletas darbininkų, ši 
auka yra labai didelė ir gali 
būti pavyzdžiu kitiems kai
mams ir miesteliams.

VOKIETIJOJE DAR YRA 
800,000 ŽYDU

LIETUVA PRIPAŽINO ETIO 
PIJA ITALIJOS KOLONIJA

BERLIN. — Oficialėmis ži
niomis, šiuo metu Vokietijoje 

BURGOS, Ispanija. — Fran- dar yra apie 800,000 žydų tan
kistų generalinio štabo žinio- tybės gyventojų, is jų tik 450,- 

; mis, prie Viduržemio jūrų pa-i 000 laikomi tikrais žydais, o 
:• imta i nelaisvę apie 500 sve- visi kiti maišyti su vokiečiais 
1 timtaučiu kariavusiu vvriausv- ir kitų tautybių žmonėmis.
■ *• . . * • w < -

' bininkų eilėse. Jų tarpe yra: 
Į 70 amerikonu. 141 anglas,' 8
airiai. 12 argentiniečių, 4 či-

DUOS PREZIDENTUI JO- piečiai, 21 kanadietis, 42 vo-
• KUT PAT ARIMU - i kiečiai, 18 kubiečių, 42 pran-

‘ . y icozai, I meksikietis, 24 portu-; KAUNAS. — Pereito^ sa-
QirnRHRV Moka hkl 99 ‘ galai/31 lenkas, 24 austrai, 16 ■ vaitės pabaigoje Lietuvos vy- 

, v u. v - ’ “7 į jugoslavu. 24 olandai. 9 italai, Gausybė oficialiai pripažinocL T Henry
i šveicarų, 6 norvegai, 7 graikaiįlimi. Tai dvidešimtį aūtrą vals- 

atsilankyti Baltuosius Ru-j 6 belgai. estai, 5 hungarai’ 3 ' tybė pripažinusi Etiopiją. Itali- 
mus, vakar pareiškė, kad jis - ; ■ ..................
sutiko priimti prezidento kvie
timą,' bet nežada prezidentui 
duoti jokių’ patarimų, kaip 
Ameriką išvesti iš ekonominės 
depresijos.

Ta proga’ jis pareiškė, kad 
geriausias būdąs šiuo -metu 
Amerikos gyventojus išvesti iš 
ekonominės depresijos yra 
daugiau žmonių apgyvendinti 
ant ūkių^ kur žmonės gali sau 
lengvai padaryti pragyvenimą. 
Tuomet esą sumažėtų bedar
bių skaičius ir nereikėtų tiek 
pinigų išleisti pašalpoms.

’ Jo manymu, žemės ūkis yra 
daug geresnis pragyvenimo

-šaltinis, negu pramonė. Žemės 
ūkis auklėja darbščius ir fizi
niai stiprius žmones ir paruo
šia juos pasarankiškam gyve
nimui.

algirijonai, 2 bulgarai, 2 tur- jos kolonija, 
kai, 1 suomis. 1 rumunas. 1 
dancigietis, 1 filipinas, 1 kinas,;
1 tunisietis, 1 rusas ir 1 ukrai
nietis.

RUOŠIAMOS KLAIPĖDOJE 
ARKLIU LENKTYNĖS

SASSAS DĖKOJA KLAIPĖ
DIŠKIAMS

KLAIPĖDA. — Buvęs politi
nės partijos vadas pastorius 
von Sassas, kaip žinia, jau per
eitais metais išvyko į Vokieti
ją. Ten jis gavo Vismaro evan
gelikų parapijos bažnyčią, šio
mis dienomis jis turėjęs šei
mynišką šventę, kurios proga,j 
girdi, gavęs daug sveikinimų 
ir vietos vokiečių spaudoje! 
sveikinusiems padėkoja.

Klaipėdos krašto evangeli-l 
kų bažnytiniai organai kunigą! 
von Sassą dėl jo politinės veik-1 
los buvo suspendavę ir suspen
davimo iki šiol nepanaikino. 
Vokietijoje von Sassas yra na
cionalistinės bažnyčios 
įlinkas.

šąli-

100.000 KIETMERU 
SU MIŠKO KLAIPĖDAI

RU-

KLAIPĖDA.- — Klaipėdos 
medžio sindikato lentpjūvės 
šiemet gausiančios 100.000 
kietmetyių rusų miško, kuris 
tose lentpjūvėse bus pjauna
mas ir paskui parduodamas į| 
viso pasaulio rinkas

KLAIPĖDA. — Klaipėdoje 
KLAIPĖDOJE STEIGIAMAS liepos 2—3 dd. ruošiamos ark- 
LIETUVOS AERO KLUBAS liti lenktynės. Lenktynėse da- 

----- - — lyvaus kariuomenės daliniai, 
KLAIPĖDA. — Klaipėdoje! šauliai ir civiliai. Kaip žinia, 

steigiamas atskiras ir savisto- Klaipėdos krašto ūkininkai ro
vus Lietuvos Aero Klubas. Da
bar organizacinis komitetas 
rengia įstatus, kuriais Klaipė
dos LAK veikimas bus pritai
kintas Klaipėdos Krašte vei
kiantiems įstatymams. Paren
gus įstatus greitu laiku bus 
šaukiamas steigiamasis susirin
kimas, kuris priims ateities 
darbų planą ir pradės aktin
gą veikimą. Klaipėdos LAK 
veiks savistoviai, tačiau savo 
veikimą derins su LAK centru 
Kaune.

do vis didesni susidomėjimą 
žirginiu sportu. Anksčiau ši 
sporto šaka Klaipėdoje buvo 
labai populiari, tačiau arklių 
lenktynėse dalyvaudavo 
veik tik vieni dvarininkai.

be-

per

Nesusipratimas dėl Kanados penkiatukų. Kanados
penkiatukų tėvas Oliva Dionne skundžia Allan
Defoe, kuris būk pratina penkiatukus savo tėvą užmirš
ti ir jo neprileidžia prie dukterų. Ontario provincija pa
skyrė specialų valdininką nesusipratimą ištirti. Kairėje 
penkiatukų tevis, dešinėje dr. Defoe.

PLAČIAI IŠGARSINTAS 
LIETUVOS VARDAS 

BRAZILIJOJE

SAO PAULO, Brazilija. — 
Visa Brazilijos spauda, rašy
dama apie Lietuvos — Lenki
jos paskutinį kivirčą. nepapras
tai išgarsino Lietuvos vardą. 
Net ir tokie laikraščiai, kurie 
niekad apie Lietuvą nieko ne
rašydavo, dėjo ilgus straips
nius. Reikia pažymėti, kad dėl 
Lietuvos Lenkijos santykių be
veik visi Brazilijos laikraščiai

PRANCŪZIJOS VALIUTA 
VĖL NUPUOLĖ

PARIS. — Nežiūrint, kad 
Daladier vyriausybei Prancū
zijoje sekėsi tvarkyti Prancū
zijos reikalus, dabar dėl finan
sinių nesusipratimų, naujai vy
riausybei gresia krizė. Mat vė
liausiu laiku pasklido gandai, 
kad Prancūzijos frankas bus 
atpigintas. Dėlto nelaukiant 
valdžios akcijos, Paryžiaus ir 
kitų valstybių biržose frankas 
nupuolė iki 33 frankų už dole-

LANDŪNAS SAKO, KAD ROOSEYELTAS 

 

VEDA K RAŠTĄ Į BANKROTĄ'
Nuolatinis valstybės pinigų aikvojimas nepagerins 

ekonominės krašto padėties

TOPEKA. Kansas. — Buvęs j kraštą pastatyti ant tvirtų ek 
republikonų kandidatas į Jung- nominių pamatų vėliau. B 
tinių Valstybių prezidentus esą, ateis laikas ,kad republ 
Alfred M. Landon, kalbėdamas, konų partija atsiskaitys su d* 
Kansas City pareiškė, kad bartine valdžia ir Naujosios 
Roosevelto administracija pra- Dalybos politikieriais, kurie 
dėjus naują valstybės pinigų eina į neišvengiamą bankrotą, 
aikvojimą pašalpoms ir vie-Į 
šiems darbams, veda visą kraš- Jis įspėjo visuomenę, kad 
tą į bankrotą. į dabar jau laikas susirūpinti ir

Jis taip pat nurodė, kad juo! imtis žygių prieš socialius ir 
ilgiau bus leista dabartiniai! ekonominius eksperimentus, 
administracijai aikvoti valsty- kurie kraštui neša didelius 
bes pinigus, juo bus sunkiau nuostolius.

DIDELIS SPROGIMAS VIRGINIA 
ANGLIES KASYKLOJE

Devyni angliakasiai užmušti, apie 50 
darbininkų užgriauti kasykloje

Puolimai Katalonijoj laikinai sulaikyti

Rytiniame Ispanijos fronte 
Katalonijoje vyriausybininkai 
sulaikė frankistų žygiavimą ir

rodė daug simpatijų Uietuvai j rį.
ir teisingai nušvietė susidariu- Į Tuo pačiu metu iš Prancūzi- 
sią padėtį bei Lenkijos po liti- jos pradėta į užsienį išgabenti 
ką Lietuvos atžvilgiu. ! auksas ir vertybės popieriai.

$

FRANKISTAI NUSKANDINO KELETĄ
LAIVU SU VYRIAUSYBININKAIS

HENDAYE. Prancūzija. — 
j Ispanijos vyriausybininkų ka-; 
| riuomenė. kuri buvo priversta: 
laivais bėgti iš Tortosa apylin
kių, frankistų karo laivų už
klupti Viduržemio jūroje, tu-i 
rėjo pasiduoti. Keli laivai su 
bėgančiais kareiviais bandė 
prasimušti pro frankistų blo
kadą. bet nepavyko, šarvuotis 
Canarias juos apšaudė ir nu
skandino. Vyriausybininkų da
lys apsuptos Viduržemio pajū-l 
ryje taip pat pasidavė fran- 
kistams be mūšio.

GRUNDY, Va. — Pereitos 
savaitės pabaigoje įvyko dide
lis požeminis sprogimas Red 
Jacket Coal Company anglies 
kaskyloje. Sprogimas įvyko 
darbo metu, kai kasykloje bu
vo daug darbininkų. Tuojau po ' 
sprogimo buvo rasta 9 užmušti 
^ggliakasiai, bet dar apie 50

! žmonių nesurasta.
Keletą valandų iš kasyklos 

veržėsi dujos. Nežiūrint to apie 
20 angliakasių užsidėję kąu- 

» kės leidosi f - kasyklą- išgelbėti 
! angliakasius.

Dalis darbininkų buvo už- 
j griauti ir nežinia ar jie dar 
! gyvi, ar ne, bet pagalbos b 
: riai bando juos pasiekti.

Dr.
Alexis Carrel, kuris su Lind- Išrasti milteliai" apsaugoti 
berghu išrado stiklinę širdį,: 
kurios pagalba galima ke-i 
liolika valandų išlaikyti gy-j 
vąr bet kurią žmogaus kūno'
dalį, ši širdis, pasaką j°’i§eferjs jšrado specialius milte- 
daug pradės paUginh zmo- ljus Leack.; i|amu$ ; 
gaus amzi. . , ... , K . ,f < automobilių kamerų vidų
....... .. ........-.......    = ; saugoti padangoms nuo

TROCKIS SAKO. KAD PRIE- nuleidimo, šie milteliai jau
ŠAI NORI JI NUŽUDYTI

padangoms nuo oro 
nuleidimo

KAUNAS. — Kaunietis M.

kelių specialių komisijų
Pašto Valdybos./Kelių Valdy
bos, Auto rinktinės — buvo 
bandomi ir pripažinti savo pa
skirčiai tinkančiais. Jie suma
žina avarijų galimumą, sutau
po laiko kelionėje ir pan. Mil
teliai pripažįstami vartotinais 
visu rūšių automobiliams, mo
tociklams ir dviračiams. Ga
minami vietoje iš importuotos 
žaliavos.

MEXICO CITY. Mexico, bal. j 
22 d. — Ištremtasis iš Rusi-| 
jos Leonas Trockis vėliausiu j 
laiku labai saugojamas. Jo na-' 
mai Meksikoje apstatyti poli
cija dieną ir naktį.

Jis skundžiasi.^kad jo prie
šai pasiryžę jį nužudyti ir dėl
to jis prašęs Meksikos valdžios 
jį apsaugoti.

Trockis gavės žinių, kad iš!

KAUNAS. — Kaunan
Rygą atvyko lenkų užsienių 
reikalų min-jos patarėjas Za
biela. Poznanės varžytynių rū
mu direkt. ekon. Krvžankevi-

* * . . j ....pradėjo įsitvirtinti.
Castellon ir Tarragona pro

vincijose į vakarus nuo Torto-; 
sa frankistai kalnuose užtiko 
būrius vyriausybininkų milici
jos. kuri tuojau pasidavė.

Frankistų generalinis štabas! 
nra neša, kad nuolimai Kata Jo
nijoje bus laikinai sustabdyti 
iki frankistų rezervai sujungs 
ir išlygins savo frontą 

i fronte.

čius ir pirmas diplomatinis 
kurjeris.

nir-Nupuolė prancūzų dvasia. — Prancūzijos ministro 
mininko Daladier manymu Prancūzijos gyventojai 
vėliausių įvykių, labai nupuolė dvasioje ir jis dabar rū- 

žm<ir sustiprinti

rytų

Dingo vyras. — Elizabeth 
Halsey Whitfield, kurios vy
ras Andrew Carnegie Whit
field tuojau po jų vestuvių 
kažin kur misteriškai dingo. 
Ji prašo policijos surasti din
gusį vyrą. Po vestuvių jis iš
skrido lėktuvu ir negrįžo.

Nepagrjsti gandai apie tea
tralų pasikeitimą su lenkais

KAUNAS. — šiomis dieno
mis pasklido gandų, būk iš

Prekybos derybos su Vokie-| |enkų pusės buvęs 
tija numatomos gegužės 

mėnesį

New Yorko j Meksiką išvykęs! Gražiai gyvena Badao de 
slaptas P 
riam pavesta Trockį nužudyti. I

Soyiet^ agentas, ku- Antonia Brazilijos koloni
jos lietuviai

PAVARDŽIŲ ĮSTATYMĄ 
ATIDĖS RUDENIUI

KAUNAS. — Patirta, kad 
pavardžių atlietu vinimo įsta-

SAO PAULO, Brazilija. — 
Valdinėje Baran de Antonina 
kolonijoje, kuri yra už 500 ki
lometrų nuo San Paulo, gyve
na apie 40 lietuvių kolonistų. 
Lietuviai kolonistai šioje kolo-

pasiūlymas tymo projektui svarstyti Seimo nijoje augina medvilnę, kuku- 
_ i- rūzus. kviečius, rugius, ryžius,

mą jos veikimui laiką pra-l ir kitus javus. Beveik visos že- 
tęsti ligi rudens, nes įstatymo | mes ūkio kultūros duoda ne- 
projektą ji negali baigti svars- blogą pelną, nes žemė gera 
tyti, ligi nebus išleistas pa va r- į ir derlinga. Senesnieji ir darbš 
džių žodynas ir išleistas nau-’tesnieji lietuviai kolonistai jai 
jas vidaus pasų įstatymas.

j Lietuvos V alstybės Teatrui dėl (išrinktoji komisija prašys Sei 
nasikeitimo artistais ir operos 
solistais. Net buvo teigiama.

KAUNAS. — Kaip žinoma, netolimoje ateityje Lietu- 
Lietuvos Vokietijos prekybos j opera vyksianti į Lenkiją, 
sutarties terminas baigiasi'L* A alstybės Teatro vadovybės 
rugpjūčio mėn. Gegužės, mėn. į patirta, kad Šiuo reikalu ne
numatoma pradėt prekybas de- ■ buvo jokiu pasiūlymu nei pa- 
rybas sutarčiai pratęsti. įsitarimų. Iš viso tokia mintis

Be to. per ateinančius p.ąsi- pi-dškai nekeliama.
tarimus numatoma prekybos ----------------------
apyvarta bent 5 mil. lt. padi- 100 metų ” jaunuolis” vedė 
dinti, nes Lietuvos užsienio $0 metų amžjaus “jaunąją” 
prekybos, metinis balansas su j 
Austrija siekdavo apie 5 mil.I 
lt., o kadangi dabar Austrija 
prijungta prie Vokietijos, tai 
norima Austrijos sąskaiton ir 
prekių apyvarta su Vokietija 
atitinkamu kiekiu padidinti.

GTRARDOT, Columbia. — 
Šiomis dienomis čia vienas 100 
metų amžiaus vyras vedė 80 
metų amžiaus merginą. J šias 
nepaprastas vestuves susirin- 

į ko daugybė žmonių.

MARTYNUI JANKUI 
METŲ

Mnrtynx> Jankus

KLAIPĖDA. — šiais metais' 
rugpjūčio men. Mažosios Lietu
vos Patriarchui Martynui Jan
kui sukanka 80 metų amžiaus.! 
Organizacijos, kurių narys yra ,

gerai prasigyveno. Viena* 
j pavyzdingiausių lietuvių ko 
į nistų yra Gustavas Dominas, 
kuris turi didelį ūkį. daug 

1 gyvulių, apie 100 avilių bičių 
ir k t. G. Dominas Ranto de 
Antonina miestelyje šienu 
pastatė mūrinius namus, kuri 
kainavo apie 20.000 įhilreisi 
G. Dominas yra susipral 
tuvis, skaito daup

aktu ves paminėti.
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Paskolos

' Amsterdame kalbėję DABAR VEIKIANČIOS
ORGANIZACIJOS

$20.16. 1920 m. 
gegužės mėn. Lietuvos Misi-

19 d.

persiorganiza- 
Vadavimo Są- 
pradžioje val- 
pati. Nuo pat

Kaselis, P. šlaveikis, P. Sar
gelis, T. Kerbelienė, Gadze-

A. šiužinis, K. Vali- 
A. Mockus, 
Plankis, J.

i klausomoje Lietuvoje bažny
I čiose dar negieda tokių patri

ėst Valstybė it Kanadoje 
$5 00 
$2.75 
$1.65 
$0.75

Pnvi metu____
csĮjms

1938 m., Balandi io-April 23 d.

HI-!
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PAGARBOS VERTA LIETUVIŠKOJI KOLONIJA
Amsterdame retenybė, jei ku
ris čia gimęs lietuvių jaunuolis 
ar mergelė nelietuviškai kalba 
išpažinties metu! Tuo tarpu 
daugumas kitų mūsų lietuviš
kųjų parapijų negali tuo pasi-

VIENYBĖS dienraštis šios 
dienos laidą skiria Amsterda
mo lietuvių kolonijai New 
Yorko~ valstybėje, šios koloni
jos lietuviai nusipelnė to reikš
mingo žygio. Tai garbinga
Amerikos lietuvių kolonija, ku-i girti, 
rios žygius, patrijotišką veik-j Kas arčiau pažįsta šios kolo- 
lą, gražų tarpusavio sugyveni-' nijos patriarchą kun. J .Žida- 
mą, lietuviškumą, stambias au- navičių, tas nesistebi, kad jis 
kas Lietuvai ir kitus nuopelnus sukūrė maldą už Tėvynę ir ją 
mūsų tautai turėtų pastebėti,! choras dažnai gieda bažnyčio- 
žinoti ir tinkamai įvertinti vi-; je. Pirmą kartą girdėjau ją 
sos kitos lietuvių kolonijos Į giedant per pamaldas (kovo 
Amerikoje ir Lietuvos visuo-: 27 d. prieš mitingą dėl lenkų 
menė. Tikrai yra kas gero pa-! smurto). Trūksta žodžių ne
sakyti apie negausingą lietuvių! paprastai nuotaikai apibūdinti, 
šeimyną tame mieste. {Tik tieK galiu pasakyti: Nepri-

\Mūsų dienraštis ^specialias1 
laidas jau pirma skyrė Naujo-1 
sios Anglijos ir Baltimorės lie
tuviams. Pasirodo, kad tie lei
diniai nebuvo numesti: jie dau
gelyje lietuviškųjų namų lai
komi atminimui. Ypeč jie sau
gomi Lietuvos skaityklose, mū
sų v’ menės veikėjų, laikraš- 
tir’nku, istorikų ir kitų, Lietu
vą; išeivija besirūpinančių, lie
tuviu namuose. Jiems visiems 
svarbu turėt surašyti atskiru 
lietuvių kolonijų gyvenimo ir 
tautinės veiklos faktai. Tokių 
žinių jie labai pasigenda. Mes 
vis dar neturime tikslios ir 
smulkios statistikos apie lietu
vių tautą, išeiviją ir atskiras 
netgi ir didžiąsias kolonijas. 
Be to mums sunku sverti savo 
tautines, kultūrines ir politi
nes jėgas. VIENYBĖ bent iš 
dalies tą spragą užkiša, leis
dama atskirų kolonijų apžval
gas .

Šis leidinys geriausiai atsa
ko į lietuvybės išlaikymo pro
blemą ir aiškiausiai įrodo, kad 
lietuvių kolonijos mažumas ne
kliudo lietuvybės jėgai ugdy
ti ir išlaikyti svetimame kraš
te. Toli nuo Lietuvos gyve
nantiems lietuviams nėra rei- ___ .......
kalo spiestis į didesnę lietuvių das. Dėl to jo praeitis yra la- 
koloniją. Ir mažoje šeimynoje bai glaudžiai susijusi su šios 
gyvendami, mūsų tautiečiai parapijos bei kolonijos praei
gai? išlikti tautiškai susiprato- timi. Pažvelkime i tą praeitį, 
siais lietuviais, mylėti ir rem
ti tolimą savo Tėvynę ir jau
nąsias savo kartas išlaikyti lie
tuviškas. Tai yra bendras tau
tinis mūsų reikalas.

Jei šiandien keliame aikštėn 
Amsterdamo lietuviją ir džiau
giamės jos lietuviškumo 
aukšto patrijotiškumo būkle, 
tai čia didžiausias nuopelnas 
tenka pripažinti pirmiausia 

■ vietos lietuvių parapijai ir jos 
• vadams. Žinodamas didelį mū

sų jaunimo nutautimą ir nepo
puliarų lietuvių kalbos varto
jimą, ko negalima prikišti 
Amsterdamo lietuviams, kar
tą paklausiau vietos kleboną 
ir vikarą: ar daug jaunuolių 
iietuviškai kalba per išpažin
ti? Abu dvasininkai labai nu
stebo ir pareiškė, kad nesu
pranta to klausimo. Pakarto
jau. Kun. Raštutis paaiškino: 
“Jei tamsta klaustum, ar daug 
jaunuolių angliškai atlieka iš
pažintį, tai žinotume, ką atsa
kyti“. Štai,pavyzdys visoms lie
tuvių parapijoms Amerikoje.

Vienybe
E.ubh.bed 1RR6
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nyčios pJatfrtąffB pitrijbtiški 
laikraščiai. TRIMITAS ir- MŪ
SŲ VILNIUS. Kai yra reikalas 
parapiją paremti,' vjsi stoja 
talkon. Kai rengiamas patrijo- 
tiskas vakaras, didžioji Ain. 
Liet. Klubo salė nešilta IpifiU. 
Po to šimtinės skrenda į jjetu- 
vos Ginklu ar Vilniaus Fondą. 
Lietuviškojo, radijo Čia nėra.

AMSTERDAMO lietuviai
Šį leidinį sudarė PETRAS JURGELA

- grižus, švię

Rašytojas Seirijų Juozas, kun. J. Židanavičius.

TALKA IR AUKPS LIETUVAI
IR TAUTINIAMS REIKALAMS

jotiškų maldų! Nepaprasto vi
daus grožio bažnyčia—vienin
telio lietuviu šventojo vardu. 
Aukščiau durų krikščioniški ir 
patrijotiški obalsiai. Taip, Sei
rijų Juozas yra galingos lietu
viškosios dvasios tautininkas, 
tikrąja to žodžio (ne partijos) 
prasme.

Tokio dvasinio vado armijo
je lietuvybė puikiai bujoja. 
Nėra nė vienos bolševikiškos 
ar socialistiškos kuopelės. Iš
skiriant nežymų būrelį, Ams
terdamo lietuviai yra uolūs ka
talikai ir tautininkai. Prie baž-

Pirmoji, seniausioji ir reikš
mingiausioj]' lietuvių organiza
cija bei įstaiga yra lietuvių Ro
mos katalikų šventojo Kazi
miero parapija. Ji buvo tas 
lopšys bei židinys, iš kurio au
go ir plito ne tiktai tikybinė, 
bet tautinė ir kultūrinė veikla 
Amsterdamo lietuvių kolonijo
je. Tos parapijos kūrėjas ir 
vadovas buvo ir tebėra ir tau
tinis šios kolonijos lietuvių va-

Kun. Juozas Židanavičius -

Juozo Ži Janavičiaus ir Ju
zės Žmuidzirtavičiūtės sūnus 
Juozas gimė 1866 m. rugpjū
čio 21 d. Seirijų miestelyje. 
Mokėsi Marijampolės gimnazi-

bei joje. Baigę- Plocko dvasinę 
i seminariją, 1892 m. buvo į- 
i šventintas į kunigus. Buvo vi- 
: karu Plonske, Skempe ir kape- 
| lionu mokytojų seminarijoje.

1904 m. kun. Jt Židanavi- 
.čius atvyko į Ameriką, kur ta
da buvo didelis lietuvių dvasi
ninkų trūkumas. Apsigyveno, 
laikinai pas kun. Varnagirį 
Brooklyne. Sužinoję apie jo at
vykimą, Amsterdamo lietuviai 
kreipėsi pas savo vyskupą, 
prašydami paskirtį jiems kun. 
Židanavičių. Paskirtas čion, jis 
3 mėnesius buvo vikaru lenkų 
parapijoje, atskyrė lietuvius 
nuo lenkų ir tuojau įkūrė lie
tuvių šv. Kazimiero parapija.

1905 m. kun. Židanavičius 
pastatė rūsį trijuose pirktuo
se žemės sklypuose, 260 E. 
Main' Str. Laikinai ten įrengta 
bažnyčia. 1907 m. pradėta 
statyti bažnyčia, kuri 1908 m. 
pašventinta. Jau tuomet prie 
parapijos priklausė apie 500 
žmonių.

Entered as Second Class Matter October 
23. 1907 at the Post Office at Brooklyn. 
M. Y. Under the Act of March 3. 1879

Advertising rates on application
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ar Vilniaus Fondą. 
, ..., _ nėra.

Bet kai reikia sušaukti dietų - 
viją, dvasios vadai ir keli 
kviesliai atlieką tai gilčiau jr 
geriau, kaip kitur šauksmas 
per oro bangas. Šip miesto lie
tuviai bene pirmieji b® sveti
mos agitacijos suprato. Ginklų 
Fondo reikalą. 6 kai jie mato 
tautinį reikalą, tįi ir .nepada
ro gėdos savo lietuvybės.dva
siai. štai, kokie, yta • Amsterda
mo lietuviai—-trejetas tūkstan
čių! Jie nusipeįiĮė^lietuvjįkojp 
patrijotiškumo pirmenybes pąį- 
mą Amerikoje (r ją .garbingai 
neša! Garbė jiems:-už. tai! O 
visai išeivijai 
sus ir iškalbingiausias pavyz
dys, - \■

Tad susipažinkime arčiau su 
jų darbais, nuopelnais^ veikė
jais ir tais skaitmenimis, ku
riais jie nuošihižiAi linki mū
sų Tėvynei Lietu vai ^amžinos 
laisvės ir laimės! -

-, -v P- Jurgėla

LIETUVIŲ MČkiKLA

Parapinė lietuvių- mokykla 
įsteigta pačioje parapijos įkū
rimo pradžioje. Ją vėde var
gonininkas P; Kamantauskas 
(jo sūnus dabar yra žymus 
kalbininkas Kaune), paskiau 
varg. S: Rakauskas, . o nuo 
1913 m. klebono brolio duktė 
Ona ŽidanaviČiūte; kuri ke
liolika metų dėstė lietusių 
kalbą. Be to, šeštadieniais ėjo 
lietuvių kalbos kursai. Oi Ži- 
danav.ičiūtė dėstė-lietuvių kal
bą, Lietuvos istoriją ir geogra
fiją ir muziką. Anglų kąlbą 
ir kitus mokslo dalykus dėstė 
amerikone mokytoja. Tais lai
kais mokykloje . labai trūko 
įvairių patogumų, kurių; da
bar yra. Nuo 1^31 m. nldkykią 
perėmė ir veda lietuvaitės šv. 
Pranciškaus seserys.... ,

Pirma mokyklą kasmet kin
kydavo apie -150—160 moki
nių (neskaitant-ku^sų); o da
bar yra 10-1 mokinys^šią mo
kyklą baigė, eile jų; dibiftinių 
gydytojų; advokatų, inžinierių, 
vaistininkų ir r

Mokiniai statydavo: scenos 
veikalus, kurie turėjo didelio 
pasisekimo. . •

dramos Darius ir Girėnas, Gai- 
lestingasfe Tobijus, Golgota, 
Dvejopas auklėjimas, Šauliai, 
Stebuklingas daktaras; kome
dijos Geni jalus išradėjas, Se
novinė mokykla, Carienės gin
tarai ir dešros, Neišvengia
mas reikalas ir eilė kitų scenos• f ~ XT1veikalų. Be to, atskiri įvairus 
veikalai: Astronomijos abėcė
le, Jaunimo vadas, Ar yra lai
mė-, ..Patarimai motinoms, ei
lėraščių rinkinys, muzikos 
kompozicijų albumas ir kt.

Seirijų Juozas sukūrė įspū
dingą maldą už Tėvynę (žo
džius ir melodiją), Naujosios 
Lietuvos himną ir keletą tauti
nių. giesmįų. _ -

Seirijų Juozo scenos veika
lai yra labai populiarūs lietu
viuose. Lietuvoje tur būt nera
si nė vieno miestelio, kur ne
buvo statomi jo veikalai.

Už didelius nuopelnus mūsų 
tautai šis gausus rašytojas ir 
visuomenės veikėjas kun. J. 
Židanavičius Lietuvos vyriau
sybės apdovanotas Vytauto 
Didžiojo 3-jo laipsnio ordinu 
ir Nepriklausomybės medaliu. 
Jis daug nusipelnė ne tik my
limai savo tautai, bet ir Kata
likų Bažnyčiai, kurios galva 
popiežius 1917 m. apdovanoto

■

jį ordinu “Už Bažnyčią ir Po
pierių“._____ ____________

jL

PARAPIJOJ IR
NARIŲ SkĄlCtVi DASAR
Para pi j a, dabar tų ri . ba žny- 

čią, mokyklą, yjeiiupįyną, ka
pines ir ūkį sulaikėte. gegu
žinėms. Tas visas? turtas siekia 
150,000 dpi. .vertės. Skolos dar 
yra apie 10,000 dol.

Prie parapijos dabar pri
klauso apie 2,000 žmphitį. Ki
ti, toliau nuo lietuvių bažny
čios gyvenantieji liptiiviai pri
klauso prie kitataučių parapi
jų. ,Amsterdame yra iš viso per 
3,000 Hėtavių. f .

Parapijos vikaras kuiL Juo
zas Raštutis taip pat yra uo
lus lietuvis.

žymus lietuviai
Šioje kolonijoje lankėsi ir 

viešai kalbėjo įvairiais tauti
niais reikalais šie žymūs lie
tuviai: dr. Alseika, P. Babic- 
kas, adv. F. Bagočius, diplo
matas B. Balutis (3 kartus), 
dr. J. Basanavičius (2 kartus), 
prof., M. Biržiška, diplomatas 
K. Bizauskas, vyskupas prof. 
P. Bučys, klaipėdietis M. Bra- 
kas, gen. kons. J. Budrys, dipl. 
V. Čarneckis (2 kartus), inž. 
Ch. Čekanauskas, kons. P. 
Daužvardis, dr. J. Gabrys. Lie
tuvos Seimo vicep. Gilvydis, M. 
Jankus (2kartus), kap. P. 
Jurgėla, dr. M. Yčas, kan. 
prof. F. Kemėšis, dr. E. Kli
mas, J. Liūtas, Martus, adv. P. 
Mastauskas, arkivyskupas J. 
Matulevičius, vyskupas T. Ma
tulionis,
pral. K. Olšauskas, prof. K. 
Pakštas (2 kartus), K. Rač
kauskas, dr. A. Račkus, A. Si
mutis, adv. R. Skipitis, M. 
Šalčius, J. Saliūnas, L. šimutis, 
J. O. Sirvydas (3 k.), dr. J.

kap. Natkevičius,

RAŠYTOJAS SEIRIJU JUOZAS
Uuolaus rašytojo Seirijų 

Juozo pavardė yra plačiai ži
noma Lietuvoje ir Amerikoje. 
Retgi dar ne visi žino, kad Sei
rijų Juozas yra kunigas Juo
zas Židanavičius. Jis ne tik 
yra gausus rašytojas, bet šelp
damas davė mūsų tautai savo 
giminaitį, žymų publicistą, 
buv. čikagiškės LIETUVOS

$7.00
$3.75 
$2 00 
$0.90 redaktorių ir gabų diplomatą 

Bronių Balutį. Mūsų tauta yra 
dėkinga šiem abiem savo tau
tiečiams už didžią meilę Lie
tuvai ir plataus masto darbus 
lietuvių tautai.

Seirijų Juozas pradėjo raši
nėti, atvykęs į Ameriką. Pir- 

( muoju jo veikalu buvo kome
dija “Ubagų akademija“.

Ligi Šiol išspausdintos šios 
jo komedijos: Ubagų akade-

I mija, Ubagų balius, Elgetų gu- 
pragaro 
Genutė.

|drumas, Liuciperis ir 
Mikutis ir

Mažas kryželis, bet sunkus, 
Cingulingu, Gudrus apgavikas, 
Geras latras, Triskart bandy
tas, Penkis kartus vienas -bus 
vienas. Bajoras Gaidys, Pra
garo ir d anga u ^prieangy,, Mo
terims neišsimeluosl. Tragedi
jos: Orleano Mergelė,, šven
toji A k vilina,. Šv. Cecilija,, šv.

ir Erodiada, Juozapas 'teisin
gasis, Ugnimi ir kardu. Mei
lės galybė, Liurdo Bernadeta, 
Jaunosios Lietuvos šventė.

šį pavasarį išspausdintas 
platus veikalas “Tikėjįjpo sky
das“ (populiari apologetika). 
Anksčiau išleisti veikalai: 
Apie religiją, jos pradžią ir 
reikalingutną, Aušros 
švč. Panelė, Arkivjrskdpai. jka- 
tulevičius, Graudus vėrksrpai. 
Kryžiaus Rėliai, Ntūjia giės- 
mynėlis (8Jin.).ir lt

Dar neišleisti šie veikalai:

Amsterdamo lietuviai visa
da buvo ir tebėra jautrūs 
patrijotai, veiklūs ir dosnūs. 
Tas pasireiškė nuo pat Lietu
vos Nepriklausomybės kūrimo. 
Didžiojo karo metu Amsterda
mo lietuviai daug aukų pasiun
tė- Tautos Fondui ir Nepriklau
somybės Fondui. Organizuota 
talka Lietuvai prasidėjo nuo 
1919 m. rudens.

1919 m. gruodžio 
įsteigtas Amsterdamo 
Politinis ir Lietuvos 
Paskolos Komitetas. Šį komi
tetą pradžioje sudarė: pirm. 
V. Rusilas, vicepirm. J. Tamo
šauskas, iždininkas A. Stokna. 
sekretorius A. J. Lukšis, mar
šalka J. Varnas, nariai — kun. 
J. Židanavičius, S. Ambrazas,

Vytauto Didžiojo su
kakties minėjimas

1930 m. rugp. 15 d. sušauk
tame susirinkime dalyvavo pa
vieniai veikėjai ir šių organi
zacijų atstovai: Piliečių Klu
bas, Federacijos Klubas, šv. 
Cecilijos choras, šv. Jono, šv. 
Kazimiero, šv. Rožančiaus ir 
Birutės draugijos .Buvo išrink
tas Vytauto D. Sukakties Mi
nėjimo Komitetas: pirm. kun. 
J. Orvidas, vicepirmininkai P. 
Lalas ir J. Bablinskas, ižd. 
kun. J. Židanavičius, sekr. A. 
Lukšis ir B. Velička, nariai M. 
Kerbelis. V. Kisieliūtė, Ančiū- 
naitė ir V. Radzevičiūtė.

Buvo surengtas iškilmingas 
Vytauto D. sukakties minėji
mas. Vytauto D. Muziejui 
Kaune pasiųsta 203 dol. 1931 
m. geg. 10 d. komitetas buvo 
panaikintas ir jo vietoje įsteig
tas Vilniaus Vadavimo Sąjun
gos skvrius.

vičienė
konis, J. Urbelis, 
J. Grincevičius. P. 
Lukšys, A. Butkus, 
ir K. Žostautas.

Lietuvos Laisvės
bonų platintojai (kolektoriai) 
buvo: K. Valikonis, J. Tama-| 
šauskas, J. Pakuckis, K. Zoš- 
tautas, S. Ambrazas, P. šia- i 
veikis, J. Daučiūnas, J. Mac- i 
kevičius, J. Gaška ir P. Lalas, i

Komiteto posėdy 1920 m.Į 
sausio 11 d. P. Sargelis siūlo | 
visiems komiteto nariams pirk-1 
ti L. L. P.; bonus ir pats tuoj 
padėjo šimtinę.

1920 m. vas. 1 d. komitetas! 
pasiuntė 130 dol. Lietuvos ka
riuomenei. Vasario 13 d. nu
tarė kreiptis į Jungtinių Am. ■ 
Valstybių vyriausybę reikalau- ■ 
jant pripažinti Lietuvą. Vas. I 
29 d. nutarė statistiką apie L. i 
L. Paskolos bonų pirkimą pa-, 
siųsti Lietuvos Prezidentui A. 
Smetonai.

1920 m. vas. 16- d. per K. j 
Norkaus prakalbas Lietuvosi 
šauliams aukų surinkta $105.- 
80, vas. 22 d. per J. šaliūno 
prakalbas $37.94 ,bal. 8 d. per

Vilniaus Vadavimo Są
jungos skyriaus veikla

Dabar veikia šios Amsterda
mo lietuvių organizacijos: Vil-jj. Liutkausko prakalbas $60.-' 
niaus Vadavimo Sąjungos sky-|T6. Vyčių 100-ji kuopa pelną: 
rius, Šv. Kazimiero Draugija, i iš vaidinimo Įteikė komitetui j 
Šv. Jono Draugija, Piliečių $18.50. Iš viso surinkta $222.- 
Klubas, Amerikos Lietuvių 40. Išlaido 
Klubas, Politinis Klubas, šv.
Marijos Dukterų Draugija, SL jai pasiųsta $202.24.
A 272-ji kuopa, SLA 373-ji! 1920 m. komiteto pirminin-
jaunuolių kuopa, SLRKA kuo-'ku buvo A. Mockus, paskiau 
pa, vyčių 100 kuopa, parapijos 
šv.
lių choras, Sodalicija.

Cecilijos choras, jaunuo

VEIKUSIOS ORGANI
ZACIJOS

S. Ambrazas ,o vicepirmininku 
K. Valikonis. 1922 m. vas. 12 
d. k-to pirmininku išrinktas S. 
Kerbelis, sekr. J. Mockevičius. 
1923 m. k-to pirm. D. Račkaus- 

Pakuckas, 
sekr .pad.

kas, vicepirm. J 
sekr. J. Mačiulis, 
V. Kisieliūtė.

li. Amster1929 m. bal. 22
damo Lietuvių Politinio Klubo 
valdyba buvo šios sudėties: 
pirm. J. Lukšis, vicepirm. A.

Šliūpai, J. Tysliava, kan. J. i Lietuvos 
Tumas, V. Uždavinys, c. .
nagaitis, dr. B. Vencius (2 k.), 
E. Vileišienė, dr. M. Vinikas 
(3 k.), prof. Vitkus, pulk. P. 
Žadeikis (3 k.), kun. J. Žilius, 
inž. P. Žiuris, A. Žmuidzina
vičius ir kt.

Vytauto D. Sukakties Minė
jimo Komitetui 
vus į Vilniaus 
jungos skyrių, 
dyba buvo ta
pradžios VVS skyrius pasižy
mėjo savo veiklumu. 1931 m. 
skvrius Vilniaus lietuviu moks
leiviams pasiuntė 40 dol., VVS 
centrui 28 dol. ir MŪSŲ VIL- 

■;NIUI už 20 egz. prenumeratą 
40 dol.. iš viso 108 dol.

1932 m. skyriaus pirminin- 
i ku buvo kun. J. Orvidas (tuo- 
' metinis vikaras), sekr. A. J. 
■ Lukšis. 1933 m. sk. pri.m- bu- 
|vo P. Lalas.

1933 m. Vilniaus past] ir 
ženkleliu išplatinta 109 dol. 
sumai. * 1934 m. TRIMITUI 
prenumeratos pasiųsta 75 dol., 
Vilniaus lietuviams 50 dol., V 
VS centrui 100 dol. ir Geleži
niam Vilniaus Fondui 30 dol.

1935 m. Gel. Vilniaus Fon
dui pasiųsta 90 dol. Skyrius 
surinko daug istorinių ekspo
natų ir įteikė d-rui A. Rač- 
kui (Vytauto Muz).

1936 m. skyriaus pirminin
ku buvo J. Bablinskas. Tais 
metais Lietuvos Ginklų Fon
dui pasiųsta $153.54, VVS 
centrui 64 dol. ir TRIMITUI 
18 dol.

1937 m. VVS centrui pasiųs
ta 64 dol. ir TRIMITUI 18 dol.

1938 m. L. Ginklų Fondui 
pasiųsta 200 dol., Lietuvos 
šauliams 50 dol. ir Draugijai 
Kovai su Tuberkuliozu (džio
va) 50 dol.

Pirma ilgą laiką veikė šios, 
dabar jau panaikintos, lietuvių 
organizacijos: Tėvynės Mylė
tojų Draugijos 144 kuopa (tu
rėjo ligi 60 narių). ALT SAN- Mockus, ižd. J. Tamašauskas,
DAROS 76 kuopa (turėjo ligi'sekr. B. Velička. Nukentėju- 
170 narių), Birutės Merginusiems Lietuvos ūkininkams ko- 
Draugija (ligi 18 narių), Dai-jmitetas pasiuntė 100 dol. Be 
lės Ratelis (ligi 30 narių),* to, nukentėjusiems Lietuvos 

i Sūnų ir Dukterų 1 ūkininkams aukojo: Piliečių 
J. Va-! Draugija, S. Daukanto Klu- Klubas $10, šv. Cecilijos cho-

* ■ ‘ | bas (ligi 24 narių). Lietuvių ras $10, smulkių aukų surink- 
Darbininkų Literatūros Dr-josI ta 63 dol. Komitetas pridėjo 

ir Lietuvių Piliečių Są-jsavo pinigų ir nukentėjusiems 
skyrius (ligi 300 na- Lietuvos ūkininkams pasiun

tė 210 dd.

ŽYMESNIŲJŲ MENININKU 
LANKYMASIS

šioje kolonijoje vaidino ar 
dainavo koncerte šie žymūs 
lietuvių menininkai: J. Babra
vičius, J. Butėnas, Dikinis, V. 
Dineika, Monikaitė. abu Kriau
čiūnai, M. Petrauskas (3 k.). 
S. Pilka, Sipavičiūtė, J. Vaič
kus, A. Vanagaitis (4 k., su 

(Savo bendrais) ir kt.

LIETUVIAI MIESTO VAL
DŽIOS TARNYBOJE

Dabar valdžios tarnyboje 
itebėra šie lietuviai: Antanas 
Grabauskas policininkas, Fe
liksas čekanavičius ugniage
sys, Motiejus Krištaponis- tar
nauja pašalpos administracijo
je. Pirma daugiau lietuvių bu
vo valdžios tarnyboje.

kuopa 
jungos 
rių).

va pąsiuntė apie 1,200 dol. Iš 
jų $353.54 ( 
Mitinge kovo 
apie 150 
miečiai 
200 dol. 
Lietuvos

nklų Fondui.
27 d. surinkta 
Bet amsterda- 
sudaryti lygiai

dol. 
nori
Kai tą padarys, tai
Ginklų Fondas ši

Amsterdame 3,000 lietuvių 
bus gavęs apie j600 dol., už ku
riuos pirks Lietuvos gynėjams 
api e25 šautuvus!

(NukeFta i 3 pusi.)

Lietuvos Nepriklausomybės 20 metų sukakties minėjimo komitetas, Amsterdam, 
N. Y. Sėdi iš kairės: iždininkas d-ras J. Šidlauskas. S. šlavei kis. pirmininkas teisinin
kas A. Stokna, M. Krištaponis. 1 vicepirmininkas J. Olšauskas .Stovi iš kairės: se
kretorius A .J. Lukšis, J. Piliponis, J. Bablinskas ir 2 vicepirm. M. Kerbelis.
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Tautos Teatrą, 
lankė to teatro 
pats dėstyda-
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KOMPOZITORIUS 
VINCAS NICKUS VIA1 IR LIETUVĖS

TALKA
VAI

Žymaus kompozitoriaus J. 
Naujalio mokinys, Juozas Ol
šauskas buvo vargonininku Lie
tuvoje. Tarp kitko jis buvo 
vargonininku ir Dauguose, kur 
klebonu buvo
Mironas, dabartinis 
vyriausybės galva, 
laikais jis vaidino 
miesteliuose ir 
kė A^Sutkaus 
kur vaidino ir 
studiją, kartu
mas kai kuriuos dalykus. Vai
dino Tautos Teatre ir Vilkola
kyje (komiškame teatre, ku
ris turėjo ypatingo pasiseki
mo). K. Petrauskas ragino jį 
stoti Į Lietuvos valstybinę ope
rą. Bet J. Olšauskas pasiliko! 
A. Sutkaus trupėje ir paskiau 
drauge su A. Vanagaičiu, Di
neika ir Dikiniu atvyko Į Ame
riką. čia su Dzimdziais.Drim- 
dziais aplankė kelias dešimtis 
lietuvių kolonijų, kur paliko 
didžiausio Įspūdžio. Po to su 
A. Vanagaičiu arba vienas ap
lankė daugelį kolonijų. Jiedu 
yra ligi šiol populiariausi lie
tuvių artistai ir mėgiami juok
dariai Amerikoje. Olšauskas- 
yra gabus 1 
dainuodamas Lietuvos senovę! 
kaipo vaidila, kanklėms prita
riant, jis giliai sujaudina pub
liką.

J. Olšauskas buvo vargoni
ninku lietuvių parapijose: 
New Britain, Conn., Cleveland, 
O. ir jau antri metai vargoni
ninkauja Amsterdame, čia jis 
atgaivino ir gerokai išaugino 
parapijos chorą ir suorganiza-

Juozas Olšauskas

vo jaunuolių chorą. Dažnai su
rengia vaidinimus, kur ir pats 
vaidina,, ir koncertus. Keliose 
kolonijose pastatė misteriją 
“Visi žmonės”, kuri turėjo di
delio pasisekimo, o Čikagoje 
keliose parapijose kartojo ją

Ligos ir tragiško gyvenimo 
pakirstas, iš viešojo gyvenimo 
jau pasitraukęs kompozitorius 
Vincas Niekus dabar gyvena 
valdžios šelpiamas... Baigęs 
Čikagos konservatoriją, jis 
buvo vargonininku įvairiose 
parapijose ir Amsterdame apie 
6 metus.
• Niekus sukūrė gana daug 
muzikos veikalų (giesmių ir 
dainų) pavieniams daininin
kams, sutartinėms, chorui ir 
orkestrui. Jis suharmonizavo 
ir išleido pirmuosiuos tautinius 
Šokius (suktinį, klumpakojį, 
noriu miego ir kt.) dar prieš 
did. karą. Jų išleista keli rin
kiniai. Įdainavo į plokšteles 8 
savo sukomponuotas dainas. 
Sukūrė šias tautines simfoni
jas: Trimitas, Gedimino sap
nas ir Paukščių giesmė. Tik 
pirmoji simfonija yra išleista.

SLA JAUNUOLIU 
KUOPA

IR AUKOS LIETU- 
IR TAUTINIAMS 
REIKALAMS 

(Tęsinys)

VKMUWUW j parapijose Kartojo ją
kanklininkas. A p-! net kelis kartus.

Dabar .jis sėkmingai vado
vauja Amsterdamo lietuvių 
menui: muzikai, dainai ir tea7 
trui.. Už nuopelnus ~: lietuvių 
tautai apdovanotas Gedimino 
ordinu (4-jo laipsnio).- |

Ateinančią vasarą sueina 25 
metai, kai J. Olšauskas nuolat 
dirba teatro srity. Tos sukak
ties proga jo veikla bus pla
čiau aprašyta.

Farmacijos daktaras J.
Šidlauskas

18 metu amžiaus atvažiavęs 
į Ameriką, Juozas Šidlauskas
(Schell) sunkiu darbu ir pa
siaukojimu ėjo mokslus ir pra
simušė į turtuolius. Jis yra 
behe vienintelis lietuvis Ame
rikoje, pasiekęs aukščiausią 
mokslinį laipsnį farmacijoje 
(vaistininkystėje). Turi far- 
macisto, farmacijos chemiko ir 
farmacijos daktaro diplomus. 
Dabar laiko bene didžiausią 
mieste ir puošnią vaistinę.

Nors J. š. veda didelę įstai
gą. bet randa laiko uoliai da
lyvauti ir tautinėje veikloje. 
Mielai prisideda prie visų di
desnių tautinių švenčių rengi
mo. Ir šiemet, minint Lietuvos 
Nepriklausomybės 20 metų su
kaktį ,dr. š. buvo komiteto na-

rys. šventė buvo, tikrai didėlė, 
iškilminga ir įspūdinga. Daly
vavo Liet. gen. kons. J. Bud
rys, miesto mayoras ir aukšti 
miesto ir apskričio .valdininkai.

1935 m. antru atveju J. š. 
lankėsi Lietuvoje . ir dalyvavo 
lietuvių tautos kongrese', flu
kart lankęsi pas Lietuvos. Pre
zidentą A. Smetoną^ kuris do
mėjosi Amerikos lietuviais, jų 
gyvenimu ir veikla. Apie da
bartinį Lietuvos Prezidentą 
dr. Šidlauskas šitaip atsiliepia: 
“Lietuva laiminga, kad Jai va
dovauja toks mūsų tautos vy
ras, kaip Antanas Smetona. Jis 
yra labai išmintingas politikas, 
didis patfijdtas ir gabiausias 
mūsų valstybės vyras. Jis la
bai rūpinasi ūkininkų, darbi
ninkų ir viso krašto reikalais. 
Sugebėjo išplėsti Lietuvos pre
kybą. Lietuvos finansų poli
tika labai atsargiai ir iŠĮhintin- 
gai vedama. Visas kraštas gra
žiai progresuoja. 3£an teko ar
čiau pažinti Lietuvos kariuo
menė poligone ir per manev
rus. Daro gražaus ir malonaus 
Įspūdžio. Kareiviai, rimtai ren
giami krašto gynimui. Tautinė 
dvaąja kariuomenėje labai gy
va ir galinga.'. Kiti i buvę Lie
tuvos Prezidentai ir valdovai 
nedaro tokio gero Įspūdžio, 
kaip Prezidentas Smetona ir 
dabartinė vyriausybė. ŠU to
kiais vadais Lietuva gali ra
miai žiūrėti Į savo ateitį”*

Dr. J. Šidlauskas, yra tautiš
kai susipratęs lietuvis, nuošir
dus tautininkas, taip pat se
nas VIENYBĖS skaitytojas ir 
rėmėjas.

SLA 373 jaunuolių 
1931 m .kovo 29„d..suorgani
zavo: P. Lalas, JRKeskis, B. 
Radzevičiūtė,. A. Puodžiūnas, 
O. Venskiūtė, S. Stankevičiū
tė. 1932 m. kuopą perorgani
zavo B. Stankevičius.

Dabar ši kuopa turi 53 na
rius. Kuopa' rengia savo susi
rinkimus, gegužines, šokių va
karus ir sutraukia daug publi
kos;

-Nuo 1934 m. kuopos valdy
bą sudaro: pirm. Petras Šid
lauskas, vicepirm. Amelija 
Lukšytė, sekr. Pranė Baltrū- 
naitė, fin. sekr. B. Valikonytė, 
ižd, Stasė Morauskienė (Mo
ran), organizatorė Bronė Rai
laitė. • ••

Valdybos nariai yra veiklūs 
ir bendroje tautinėje veikloje. 
Daugelis jų priklauso ir prie 
kitų liet, organizacijų.

Be paminėtų kituose raši
niuose veikėjų, daug veikė ar
ba tebeveikia įvairiems tauti
niams bei kultūriniams lietuvių 
reikalams, ėjo arba tebeina 
atsakomingas vadovų pareigas 
įvairiose lietuvių organizacijo
se, klubuose, draugijose šie 
uolūs Lietuvos sūnūs ir dukte
rys.: vargonininkas Benediktas 
Velička (miręs), Pranas Ve
lička (dabar Vaistininkas New 
Yorko apylinkėje), Mikas Ka
selis, Motiejus Kazlauskas, Jo
nas Urbelis, Zofija, Veronika 
ir Stasė Kisieliūtės, Margarita 
Žukauskaitė - Kazlauskienė, 
Stasė ir Vincė Karutytės. Sta
sė Kučaitė, Emilija Lukšytė, 
Jurgis Urbelis, Simas čekana- 
vičiūs, Dominykas Račkaus
kas, Antanas Kazlauskas, Juo
zas Baltrūnas, Kazys Danise- 
vicius, Stasys Kisielius, Pra
nas Miškinis, Vladas Rūsilas, 
mokytoja Ona Kadžytė, Vero
nika Motiejūnaitė, Zofija Stan
kevičiūtė, Bronė Valrkonytė, 
Bronius Miknėvičius, Adomas 
Petryla, Leonas Kedikas, Juo
zas Kazlauskas ir daugelis ki
tų

Dabar VVS skyriaus valdy
bą usdaro: pirm. Jonas Bab
linskas, vicepirm. Juozas Kaz
lauskas, ižd. Petras Sargelis 
ir sekretorius Juozas Piliponis.

VVS Amsterdamo skyrius 
yra veikliausias Amerikoje ir 
proporcingai skaičiuojant pa
gal Am. liet, kolonijų didumą 
daugiausia aukų pasiuntė Ge
ležiniam Vilniaus Fondui ir 
Lietuvos Ginklų Fondui. Tuo 
pavyzdžiu turėtų sekti ir ki
tos lietuvių kolonijos.
jP ,

Bendra piniginė parama 
tautos reikalams

Amsterdamo lietuviai Lietu
vos Laisvės Paskolos 1-sios 
laidos bonų išplatino $38,350, 
2-sios laidos apie $10,000; iš 
viso apie $48,000. 
lietuvių moksleivių 
aukojo apie $2,200.

Tad ligi šiol šios 
lietuviai Lietuvos ir
tautiniams reikalams paaukojo 
apie 60,000 dol. Tai tik tre
jeto tūkstančių. lietuvių atsa
kymas į stiprų lietuvybės 
šauksmą!

im tonus

S<xw*kilf*4i Al* 
XXX Pai*Cr*«m Ai*

251 E. Main Street,

9
į

Amsterdam; N. Y

TELEFONAS 1775
. * ; . ’ ' n F s • > s < FT' 3*9 v

JOHN MAZILIAUSKAS
MEAT & GROCERIES

Amsterdam, N. Y1 Shuler Street

Produktai šVariar laikomi. Mandagus ir greitas patarnavimas.

Priimami užsakymai, kurie greitai ir saugiai pristatomi į namus.

Kuopos pir-kas P. Šidlaus
kas yra vaistininkas, baigęs 
Albany Farmacijos Kolegiją, 
gražiai lietuviškai kalba, pri
klauso prie VVS skyriaus ir 
kitų klubų bei draugijų.

ANTANAS J. LUKŠIS

Įvairiausi 
metikos

YOU'LL TIFĮB MT 
ON TttE BIST TABLES

YOU'LL FIND MF IN t«I 
E$T RIFJUGIRĄTOKS

AND I SAY AU
THE SAME AND ALL OW

KKiUVr<MtS z

Oww A*

THE FAMOUS !

PHONE 2*22

TELEFONAS 1564 Saviniftlas VINCAS D. RED1NGAS

124 Forbės Street,

Vienintelis lietuvis vaisvandenių (sbdės) gamintojas Amster
dame jau 30 metų sėkmingai gamina vaisvarideriius, kurių gera 
kokybė ir malonus skonis yra labai popūliarųs Montgomery ir. 
Fulton apskričiuose. Vaisvandeniai pristatomi greitdi ir sahįtaL

Šviežia ir rūkyta įvairios rūšies mėsa, dešros, sūriai, šviežias 
ūkininkų gamintas^sviestas, varškė, kiaušiniai, pyragaičiai, vai- 

- šiai, daržovės ir įvairūs kitokį valgomieji produktai. Importuoti 
iš Lietuvos kumpiai, dešros ir sūriai

Aukštos rūšies prekes ir žemos kainos.

5

Telefonas 96

i ? Z i

193 E. Main Street
\ ■* J < • ? * i * i i

Amsterdam, N. Y

Savininkas farmacijos daktaras JUOZAS ŠIDLAUSKAS

vaistau medicinos prietaisai, kvepalai ir kitokį kos- 
dalykai. Vaistai sutaisomi pagal daktarų receptus.
Importuotos iš Lietuvos vaistinės šaknelės

Įvairūs vaisvandeniai ir įvairiausi Šaltainiai (Ice Cream) 
Maloni, jauki poilsio vieta norintiems atsigaivinti.

Visi Amsterdamo ir apylinkės lietuviai mėgsta savo tautiečio 
gaminamus vaisvandenius ir gėrisi jų skoniu ir malonumu.

TELEFONAS 1656
f •< j- '

NAUJOJE VIETOJE

MIKO KERBELIO

TURTU PARDAVIMO, LAIVAKORČIŲ
ir apdraudos Ištaiga

REAL ESTATE, FIRE 8 AUTOMOBILE INSURANCE 
. ‘ t » »

Atriši erdvia, N. Y.183 E. Main Street,

Parduoda ir maino namus, ūkius.' Apdraudžia namus, ra
kandus. automobilius. Parduoda laivakortes įvairioms linijoms. 
Parūpina ir kaipo notaras patvirtina legalius dokumentus. Su-

- - - - —. i. S * - , - • A O ■ «- ** u . t "JY"* a

rašo įgaliojimus žemės ir kitokio turto valdymui ar patdavitrtui

Visais šiais reikalais kreipkitės į minėta raftinę, kuri sltdira 
kasdien, išskiriant šventadienius ir sekmadiėnius.

‘/SwiYYivvsU Y--' ■<iv-žtmv. ; 7 *v<>v- *»

Amsterdame gyvena nuo 
1913 m. ir visą laiką uoliai vei
kia tautinėje dirvoje. Priklau 
so prie daugelio liet, organiza
cijų. Buvo Lietuvos Gelbėjimo 
Komiteto skyriaus ir Sandaros 
kuopos, pirmininku, 1919 — 
1922 mm. Politinio Komiteto 
it kitų draugijų sekretoriam. 
Nuo 1931 m.1 tebėra VVS sk. 
sekretorius. Dalyvavo Am. Liet. 
Laikraštininkų, Sandaros, Tė- 

ūkininkų gamintas sviestas, varškė, kiaušimai,“ pyragaičiai, viii- vy n ės Mylėtojų Draugijos ir 
šiai daržovės ir įvairūs kitokį valgomieji produktai. Importuoti jPiečių Sąjungos fcei- 
is Lietuvos kumpiai, dešros ir sūriai ® ,keliuose dramos veikaluose ir 

dalyvavo chore.
Nuo 1914 m. skaito ir nuo

lat rašinėja VIENYBĖJE. Da
lyvauja tautinių švenčių ren
gime ir tebėra vienas iš rėikŠ-

Savininkas PE1 RAS SARGELIS IR SONUS

Šviežia ir rūkyta įvairios rūšies rriėšš, dešros. sūriai, šviežias

f \k-S' • f*r ’

Produktai švariai laikomi. Mandagus ir greitas patarnavimas,

Aukštos rūšies prekės ir žemos kainos.

Priimami užsakymai, kurie greitai ir saugiai pristatomi į namus. mingiausių 
tuviu Aulu

RAULEN BROS. DAIRY
Telefonas 2568-J R. D. 5rAMSTERDAM. N. Y.

Savininkai STASYS RAULICKA IR SONOS
Pristato šviežią gerą pieną į namus Amsterdame ir apylinkėje.

P. LALAS- - - - KIRPYKLA
204 E. Main Street, Amsterdam, N. Y

Patenkinamai patarnauja visiems

TELEFONAS 2166-R

J. TAMAŠAUSKAS
70 E. Main Street.

šios kolonijos lie-
ir tautinės veiklos 480 Locust Avenue.

NAUJOJE VIETOJE!

M. CRINGES ALINE
283 E. Main Street, Amsterdam, N. Y.

Įvairios rūšies geri ir malonūs gėrimai. Nauja ir jauki užeiga 
atsigaivinimui prie gero alaus stiklo. Mandagus patarnavimas.

Telefonas; Hudson 37-J-l Box362. Route 9
Savininkas VIKT. ^IKONAS VILLE. N. Y.

Gražus Viešbutis tyrame ote pakelingiems ir atostogaujan
tiems. Valgykla. Gėrimai. Neaukotos kainos.

Tinkamiausii vieta sustoti, pasilsėti, pasistiprinti, važiuojant 
devintuoju keliu.

—.

Telefonas 2012

.... ,tH M. STAKAUSKAS BROOKSIDE GRILL
SIUVĖJAS 127 Brookside Avenue, Amsterdam, N. Y

Degtinė, vynai, alus, užkandžiai. Maloni ir jauki užeiga.
Amsterdam; N. Y.

Telefonas 784-J JAMES KAZIKAITIS

HIHGLAND HOUSE
Amsterdam, N, Y.

Savininkas WILLIAM PATRICK. 100 Forbes Street
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SPORTININKAI IR JU LAIMĖJIMAI JONAS BABLINStASPETRAS LALAS MIKAS KERBELIS

KARUŽAS PHARMACY

30 metų patyrimo vaistų sutaisyme pagal gydytojų receptus.

Geriausi linkėjimai Amsterdamo lietuviams

COMPLIMENTS OF

A. A. KIND AR, M. D
Geriausi linkėjimai Amsterdamo lietuviams

COMPLIMENTS OF

ŠLA VEIKIAI

KUČIS IR BUTKUSseniai

JURGIS GAŠKA

RUPŠIAI

K?

Savininkas STASYS SALDIS

r
e Savininkas KAZYS RUPŠĮ STelefonas 2939

RUPSIS GRILL
Amsterdam, N. Y

BRONIUS GUSTAS

Telefonas 3012-R

Mandagus, malonus ir greitas patarnavimas

Telefonas 3 1 78-J

O

GUSTAS MARKEI
Amsterdam, N. Y98 Grove StreetNew Yorko Teatruose

TELEFONAS 2217Savininkas BRONIUS GUSTAS
271 E. Main Street, Amsterdam, N. Y.

ešros, sūriai, šviežias

Produktai švariai laikomi. Mandagus ir greitas patarnavimas. Produktai šVariai laikomi. Mandagus ir greitas patarnavimas.

Aukštos rūšies prekės ir žemos kainos. Aukštos rūšies prekės ir žemos kainos.

Priimami užsakymai, kurie greitai ir saugiai pristatomi į namus.

Jeigu turite Lietuvoj giminių, 
kurie domisi Amerikos lietu
vių gyvenimu, užprenumeruo
kite jiems Vienybės dienraštį.

platinti lietuvių laikraščius 
; plakatus.

Šviežia ir rūkyta įvairios rūšies mėsa,;'* 
ūkininkų gamintas sviestas, varškė, kiaušiniai, pyragaičiai, vai
siai. daržovės ir Įvairūs kitokį valgomieji produktai. Importuoti 
iš Lietuvos kumpiai, dešros ir sūriai

Patyręs specialistas fotografuoti vedybas, šeimas ir kitokias 
grupes ar iškilmes.

Įvairūs gėrimai ir užkandžiai. Maloni ir jauki užeiga po 
darbo. .Greitas ir nuoširdus patarnavimas.

gimo. Stasys nuo pat sugrįži 
mo iš. Lietuvos tebėra nuolati
nis ir uolus vaidintojas.

Geriausia ir įvairios gamybos degtinė, vynai ir 
įvairių gamybų aukštos rūšies alus

Kazys Rupšis laiko
Puikus alus ir skanūs užkandžiai. Įvairūs kitokį gėrimai. 

Maloni ir jauki užeiga.

MALONI IR JAUKI UŽEIGA. MUZIKA. ŠOKIAI.
STALAI TARP ATSKIRŲ PERTVARŲ

220 E. Main Street, Amsterdam, N. Y.
Kepa lietuvišką ruginę ir kitokios rūšies duoną, kurią valgo 

su dideliu malonumu visi Amsterdamo ir apylinkės lietuviai 
ir kitataučiai.

Jo šeima pavyzdingai lietu
viška. Vaikai gražiai vartoja 
lietuvių kalbą, o sūnus Edvar- 
^dąs gelbsti darbščiam tėvui 

ir

Šviežia ir rūkyta įvarios rūšies mesa, dešros, sūriai, šviežias 
ūkininkų gamintas sviestas, varškė, kiaušiniai, pyragaičiai, vai
siai, daržovės ir Įvairūs kitokį valgomieji produktai. Importuoti 
iš Lietuvos kumpiai, dešros ir sūriai

136 E. Main Street,
Aukštos rūšies gėrimai ir užkandžiai. Jauki ir graži užeiga. 

Visiems lankytojams patarnaujama greitai ir mandagiai.

PETRAS SARGELIS Į
Jau 35 metus gyvena Ams-i 

terdame, seniausias lietuvis Į 
verslininkas 
vienas iš

SAM H HARRIS PRESENTS

GEO. M. COHAN
IN A NEW MUSICAL REVUE

I’d Rather be Right
Į At VTN THEA.. W. 52 St. Matt. Wed * Sat.

įvairiausi užkandžiai, koktyliai (malonūs gėrimai, sutaisyti 
pagal populiarius receptus).

NOW AT POPULAR PRICES-

“IN OLD CHICAGO”
•(.Al A Rl VUE ON THE STAGE*
Any Dav Any Sen p 0 V V 7‘*h A'*’

25«. tn 1 P. M. HuAl a 50 s,.

YURKON‘S MEAT MARKET
*

30 Schuyler Street, Amsterdam, N. Y.
Šviežia ir rūkyta mėsa, dešros, sūriai, sviestas ir įvairūs kito

kį valgomieji produktai aukštos rūšies. Kainos žemos. Pa
tarnavimas visiems greitas ir mandagus.

Telefonas 820-R Savininkas C. J. SICILIANO

. THE OLD CARMEL'S LUNCH
208 E. Main Street, Amsterdam, N. Y.

Šios valgyklos savininkas ir tarnautojai per 23 metus buvo 
palankūs ir draugiški lietuviams^ Virtuvė visada atdara apžiū
rėjimui. Čia gaminami tik aukščiausios rūšies valgiai. Mūsų 
kava plačiai pagarsėjusi.

Amsterdamo lietuvių spor-ijas (menadžeris) V. Dargužis, 
tininkai neseniai susiorganiza-į kapitonas A. Dargužis.
vo, bet jau plačiai pagarsėjo 1938 m. įsteigtas Amerikos 
savo laimėjimais. Lietuvių Klubo merginų krep-

Amerikos Lietuvių Klubo i ainio ratelis.
krepšinio (basketbolo jratelis, ALC merginų krepšinio ra- 
įsteigtas 1925 m. Jį suorgani-į telį sudaro: S. Jurkūnaitė, V. 
zavo ir pirmuoju vadu buvo j Sviderckaitė, E. Vasiliauskaitė, 
Juozas Acus. Šis ratelis lavino-' P. Kerbelytė, B. Gavrilčikaitė, 
si ir netrukus pradėjo rungtis V. Bakučionytė, S. Lukšytė ir 
su kitataučių rateliais. 1932 m.l M. Stanionytė. Reikalų vedė- 
ir 1933 m. šis krepšinio rate- i jas M. Krištaponis, kapitonė 
lis laimėjo Amsterdamo čem- P. šlikaitė.
pijonatą. 1934—5 mm. laimė
jo Adirondack AUU apylinkės 
(distrikto) čempijonatą. Į Jią 
apylinkę įeina 20 apskričių. 
Tai buvo didelis svarbus lie
tuvių jaunuolių laimėjiifias.

1936 m. šie krepšininkai laf- 
mėjo Adirondack AUU turna- 
mentą. 1937 m. žaidžiant dėl 
čempijonato išėjo lygiomis.

ALC krepšininkai: J. Bo- 
binas, A. Šidlauskas, B. šau- 
linskas, A. Trumpickas, E. Va
siliauskas, V. Krištaponis, A. 
Liberis ir J. Krupa. Ratelio rei
kalų vedėjas M. Krištaponis, 
kapitonas B. Raila.

1935 m. suorganizuotas jau
nuolių krepšinio ratelis, kurį 
sudaro: J. Valikonis, J. Ver
siackas, E. Motiejūnas, A. La
las, A. Mankevičius ir B. Šid
lauskas. Ratelio reikalų vedė-

1938 m. kovo 19 d. visi trys 
lietuvių krepšininkų rateliai 
nugalėjo lenku krepšininkus. 
Įdomu, kad tas įvyko kaip tik 
tuomet, kai Lenkija pasiuntė 
Lietuvai ultimatumą. Amster
damo lietuvių jaunimas suge
bėjo tinkamai atsikeršyti len
kams sporto srity.

Be to, vidurinėje mokykloje 
amerikonų krepšinio ratelyje 
žaidžia šie lietuviai: Gavrilči- 
kas, F. židžius, J. ir V. Dargu- 
žiai ir J. Versiackas. šis rate
lis laimėjo 19 rungtynių ir 
tarp kitko nugalėjo New Yor
ko krepšininkus Fordham 
College Freshmen.

Tad Amsterdamo lietuviu 
jaunimas ne tik yra lietuviš
kas, bet pasižymi sporto sri
tyje ir garsėja savo laimėji
mais. -

gyvena ir dalyvaujaČia 
tautiniuose darbuose nuo 1913 
m. Priklausė prie daugelio tau
tinių organizacijų. Buvo Lietu-j 

į vių Piliečių Sąjungos skyriaus, 
SLA 272 kuopos ir TMD kuo- 

i pos pirmininkas, Vytauto Di- 
-džiojo jubiliejinio komiteto ir 

; Am. Liet. Klubo vicepirminin-' 
kas, TMD kuopos iždininkas, 
Lietuvos Gelbėjimo Komiteto 

į skyriaus, TMD kuopos, Liet. 
Sūnų ir Dukterų Draugijos ir 
SLA 272 kp. sekretorius. Yra 
laimėjęs antrą dovaną už SLA 
naujų narių surašymą. Eilę 

| metų vaidino įvairiose scenos 
veikaluose. VIENYBĖJE ra
šinėja ir ją skaito nuo 1915 m.

Nuo 1931 m. uoliai veikia 
VVS skyriuje ir buvo šio sky
riaus pirmininkas ir vicepirmi
ninkas.

1936 m. lankėsi Lietuvoje ir 
Čia gyvena nuo 1901 m. Bu- išgyveno 14 mėn. Pašilių kai- 

(biznierius) ir vo Politinio Klubo ir šv. Kaži- me, Ramygalos vals., atgaivino 
pirmųjų Lietuvos miero Draugijos pirmininkas, i VVS skyrių ir tapo L. šaulių 

maisto produktų importerių. Tautos Fondo skyriaus iždinin- S-gos Ramygalos būrio rėmė- 
Šių produktų išplatino jau, kas, Politinio ir L. L. Paskolos ju. Už nuopelnus lietuvių tau- 
apie 15,000 svarų. i Bonų Komiteto nan\s ir para- tai apdovanotas Nepriklauso-

P. Sargelis prisidėjo prie. pijos iždo globėjas. Dabar yra mybės medaliu. Dabar veikia 
liet, parapijos ir pirmųjų drau-iAm. Lietuvių Klubo iždininkas.; tik VVS skyriuje, 
gijų steigimo ir uoliai veikia i . J. Gaška yra svarbus tauti-i 
jose. Buvo vienas iš pirmųjų i nių darbų talkininkas ir VIE- 
Polftinio Komiteto narių ir pir-; NYBĖS skaitytojas bei rėmė- 
mas pirkęs boną. Lietuvos bo-jjas per 15 metų, 
nų pirko už 450 dol. Liet, šau-j --------------------
T * i "I c2° STASYS RIMKŪNASLietuvos ginklams 1920 m. 10 
dol. ir įvairiems tautiniams rei
kalams dažnai aukoja po 5— 
10 dol. Prieš did. karą pirko 
(Vilniaus) Tautos Namo 2 ak
cijas, J. Vanagaičio leisto žur
nalo BIRUTĖS ir kitų patrijo- 
tišku tikslu įsteigtų liet, ben
drovių akcijų, šis senas VIE
NYBĖS skaitytojas dabar yra 
VVS sk. iždininkas, 

šio mūsų tautiečio
Petras, 1 metus ėjęs kolegijos; šiai pareiškė protestą 
mokslus, dabar gelbsti tėvui lenkų grūmojimą Lietuvai, nu
vesti parduotuvę. Sargelytės kodamas Lietuvos Ginklų Fon- 
taip pat išėjo aukštąjį mokslą pdui 15 dol. Lietuvos karo jau- 
įvairiose šakose. Marijona bai- nimas bus jam dėkingas už to
ge biznio kolegiją, Genevaitė kią reikšmingą auką, 
dantų priežiūros kolegiją ir ---------
gavo laipsnį D. H., Jadvyga 
jau yra slaugė, o Izabelė bai 
gė mokytojų kolegiją.

ADOMAŠGRINCAS

Čia nuo 19(?6 m. gyvena ir 
veikia tautinėje bei kultūrinė
je dirvoje. Vaidino nuo 1907 
ligi 1917 m. 1914 m. atstovu 
dalyvavo lietuvių seime-New 
Yorke. 1917—19 mm. tarnavo 
Amerikos kariuomenėje, daly
vavo kare Prancūzijoje ir bu
vo sužeistas. . rys ir po šiai dienai tebėra

Grįžęs iš kariuomenės, lan-': VVS sk. valdyboje, kurios pir
kę biznio kolegiją. 1921—2 mininku tebėra nuo 1936 m.
mm. buvo DARBININKO ad-,geg. mėn. Prisideda prie visų 
ministratorius. Po to važinėjo tautinių švenčių rengimo, 
po kolinijas moksleivių fondo XT ... .,
ir SLRKA reikalais. Suorgani- >“>rS .saiko gaus., savo sei- 
zavo 10 kuopų. betg. tas nemažina jo

dosnumo Lietuvos, tautiniams
1923 m. apsigyveno Amster- ir parapijos reikalams. Pirko 

dame ir įsteigė tarpininkavimo Liet. Laisvės Paskolos boną už 
ir notaro įstaigą, kurią ir da-100 dol. ir kitų liet, bendro- 
bar veda. Buvo Lietuvos Sūnų vių akcijų.

j ir Dukterų Draugijos pirminin- J. Bablinskas yra senas VIE- 
kas ir Lietuvių Piliečių Klubo, NYBĖS skaitytojas ir platin- 
šv. Antano Draugijos ir Po-Yojas. Be to, platina TRIMITĄ 
litinio Klubo sekretorius. Uo-’ir MŪSŲ VILNIŲ.
bai prisideda prie tautinių 
švenčių rengimo, yra geraš 
kalbėtojas ir senas VIENYBĖS 
skaitytojas.

Amsterdame gyvena nuo 
1916 m. ir veiklus tautiniuose 
darbuose. Buvo parapijos ko
miteto pirmininkas, parapijos 
iždo globėjas ir Am. Lietuvių 
Klubo direktorius. Įsteigus Vy
tauto D. sukakties minėjimo

• komitetų, buvo veiklus jo na-
• rys ir po šiai dienai

Pranas šlaveikis jau 
veikia vietos liet, draugijose. 
Eilę metų buvo Politinio Komi
teto narys ir Liet. Laisvės Pa
skolos bonų platintojas. Dabar 
yra SLRKA kuopos 
rius.

125 East Main Street, Amsterdam, N. Y
"Savininkas ARTHUR KARUŽAS

Šis vienybietis turi gazolino 
parduotuvę ir didelį automo
bilių taisymo garažą. Yra pa-' 
tyręs automobilių mechanikas. 
Jo patarnavimu naudojasi dau
gelis vietos lietuvių ir kitatau
čiai. Kaip ir pridera geram 
lietuviui, jis aukoja patrijotiš-: 
kiems „lietuvių reikalams, rūpi
nasi savo Tėvynės saugumu ir 

sūnus: kovo 27 d. mitinge tinkamiau- 
prieš

gražią 
centre. 

Sūnus Antanas yra baigęs vi
durinę mokyklą (high school), 
o Vincas šiemet baigs. Abu sū- 

i nūs su .motina gelbsti tėvui ju
driame biznyje.

Kazio Rupšio pusbrolis Juo
zas Rupšys yra Lietuvos ka
riuomenės palmininkas leite- 

į nantas. drauge si? V-BĖS red. 
P. Jurgęja baigęs Lietuvos ka
ro mokyklą 1919 m. gruodžio 
rnėny. Pulk. J. Rupšys yra ga
bus karę' lakūnas, baigė karo 
akademiją (war college) ir 
dabar yra Lietuvos karo avia
cijos štabo viršininkas (aviaci
jos viršininko padėjėjas). Ki
tas jo pusbrolis Jonas taip pat 
gyvena Amsterdame.

ALEKSAIČIAI
Jonas ir Magdalena Aleksai- 

čiai išaugino gražią šeimą. 
Vyr. sūnus lanko dentistų ko
legiją Filadelfijoje. Jurgis šį

Senas vienybietis A. Grin- • pavasarį baigė aeronautikos 
cas yra patyręs biznierius ir inžinierių kolegiją (Angola, 
susipratęs lietuvis. Yra pirkęs Ind.) ir gavo aviacijos inžinie- 
L. L. Paskolos bonų ir auko- riaus laispnį; šį mėnesį va- 
jęs Lietuvos reikalams. Pats su žiuos į Los Angeles, Cal.. kur 
dukterim Jadvyga, baigusia vi-, gauna aviacijos inžinieriaus 
dūrinę mokyklą .priklauso prie tarnybą. Leonas rengiasi vaisti- 
kelių liet, draugijų. Sūnus ninko tarnybai. Du jauniausi 
Bronius lanko vidurinę mo-isūnūs dar lanko pradžios mo
kyklą ir yra krepšinio mėgė- kyklą. Visi kalba lietuviškai, 
jas, priklauso prie Green Lan- Tai graži lietuviška ir gerokai 
tern krepšinio ratelio. • išmokslinta šeima.

Šis senas mūsų dienraščio 
skaitytojas gyvena čia nuo 
1912 m. ir laiko biznį. Tarna
vo Amerikos kariuomenėje. 
Yra tautiškai nusistatęs lietu
vis .turi Lietuvos boną už 100 
dol., aukoja lietuvių tautos rei
kalams ir priklauso prie VVS 
sk. ir kitų draugijų.

Duktė Stasė lanko kolegiją. 
Antroji. Bronė, baigus viduri
nę mokyklą .gelbsti tėvui biz
nį vesti. Elena lanko vid. m-lą. 
Visos dukterys gražiai lietuviš
kai kalba ir priklauso prie lie
tuvių organizacijų.

TELEFONAS 3021

JONAS DAUČIŪNAS IR SŪNUS
MEATS AND GROCERIES

Priimami užsakymai, kurie greitai ir saugiai pristatomi i namus.

TIIF m ITZFR PRIZF MAY

YOU CAN’T TAKE
IT WITH YOU

RDOTH Th** U

Tuo vardu yra biznio įstai
ga, kurią laiko Jurgis Kučis ir 
Salomėja Butkienė. Abu seni 

sekreto- mūsų dienraščio skaitytojai.
Butkų sūnus Pranas, 14 m., 

. - — Amerikoje gimęs ir augęs, bet 
gražiai lietuviškai kalba ir 
skaito. Kasdien skaito VIENY
BĘ ir labai domisi Lietuvos 
gyvenimu ir reikalais. Lanko 
pradžios mokyklą, mėgsta 

• sportą ir žaidžia krepšinį. Tai 
pavyzdingas jaunuolis.

Kučio sūnus Antanas yra 
baigęs teisių kolegiją ir dabar 

, , . , ,. . . .. : tarnauja Amsterdamo miestoaeda prie tautimų švenčių ren- į vąldyb<|je; Duktė Julija lanko 
biznio kolegiją. Antra duktė 
Ona ir sūnus Vincas taip pat’ 

rengiasi lankyti kolegiją.;

Turi 4 sūnus ir dukterį. Vi-j 
sa šeima tautiškai susipratus ir 
darbšti. 1914—1923 mm. šla- 
veikienė su vaikais gyveno Lie
tuvoje, kur vaikai ėjo moks
lus. Grįžę į Amsterdamą, sū
nūs Stasys ir Pranas uoliai da
lyvauja tautinėje veikloje, 
priklauso prie par. choro, yra 
veiklūs VVS sk. nariai ir prisi-

SALDAS GRILL
22 Shuler St., karr,p°s ProsPect St- Amsterdam, N. Y.

WALT'S GRILL
343 E. Main Street, Amsterdam, N. Y

Savininkas VLADAS STANIONIS.

KUCZIS IR BUTKUS
16 Shuler Street, Amsterdam, N, Y.

JOSEPH KRAWCZEWSKI FOTOGRAFAS
178 E. Main Street, Amsterdam, N. Y.

P. & J. SUPER STATION
180 E. Main Street, Savininkai

AMSTERDAM. N. Y. P. PLANKIS ir B. JANULIS
TEXACO gazolino stotis. Automobilių tepimas, plovimas 

ir sutvarkymas. Automobilių dalys (parts), padangos (tires), 
aliejus ir kitokios rūšies patarnavimas keliaujantiems.

Patogi vieta lietuviams sustoti ir automobiliams sutvarkyti, 
važiuojant per Amsterdamą į įvairias Amerikos krašto dalis.
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Balandžio 22 d. šiais metais Šiauliuose sta-
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UI. METAI, 95 ( 387) N. Telephone:

KAUNAS. — Balandžio 22 d. Kaune įsteigta nauja Lietu
vių Amerikiečių Draugija, kurios steigėjais yra prof. Pakš
tas, prof. Biržiška, prof. Kolupaila, kun. Kapočius ir kiti.

KAUNAS. — Balandžio 16 d. mirė žinomas' pamokslinin
kas gusarų pulko karo kapelionas Juška.

KAUNAS. — Balandžio 22 d. Prie Verter inar i jos Akade
mijos pastatytas ir įrengtas modernus zootomikumas.

KAUNAS.
t y s 250 lovų modernią ligoninę,

KAUNAS, — Balandžio 20 d. Dalyvaujant Vyriausybės 
atstovams pradėtos atostoginės mokyklų dienos, kuriose da
lyvauja apie 500 mokytojų. Mokytojai plačiau supažindinami 
su nepriklausomybės kovų istorija. Atsilankęs Valstybės 
Prezidentas A. Smetona mokytojų buvo sutiktas ovacijomis.
Prezidentas savo kalboje pabrėžė didelę tautiškųjų mokyto
jų reikšmę ir palinkėjo mokyti ir auklėti taip, kad Lietuva 
būtų šviesi, tvirta, vieninga ir taipgi neįveikiama.

•

KAUNAS. — Balandžio 22 d. Lietuvių-lenkų komisijų pa
sitarimai pašto, telegrafo, telefono ir vandens keliais susisie
kimo reikalais prasidėjo Kaune balandžio 25 dieną, o derybos 
geležinkeliais susisiekimo klausimas įvyks Varšuvoje balan
džio 29 dieną.

KAUNAS. — Balandžio 22 Organizuojama Tautinės Kul
tūros ir Propagandos įstaiga bus Ministro Pirmininko žinioje 
ir derins darbą spaudos, organizacijų ir įstaigų, kurioms pa
vesta tautinės kultūros ugdymo ir skleidimo reikalai.

VILNIUS. — Balandžio 22 d. Paskutinėm dienom Vil
niaus Krašto uždarytų lietuvių organizacijų atstovai įteikė 
Lenkijos Vyriausybei memorialą prašydami atidaryti užda
rytas lietuvių draugijas. Atsakymo dar iki šiol negavo.

KAUNAS. —— Balandžio 21 d. Seimas priėmė 1938 metų 
valstybės biudžetą 346,808,039 litų sumai.

VENGRAI REIKALAUJA PADALINTI 
VISĄ ČEKOSLOVAKIJĄ

Čekoslovakijos naciai reikalauja autonomijos 
—artyiftu santykiu’sir Vokietija *-****

PRAHA, Čekoslovakija, bai. 
25 d. — Konrad Henlein, Če
koslovakijos vokiečių nacių 
Sudenten organizacijos vadas, 
visų Čekoslovakijos vokiečių 
vardu įteikė Čekoslovakijos vy
riausybei pareikalavimą priim
ti vokiečių reikalavimą ir vo
kiečių apgyvendintoms srytims 
Čekoslovakijoje duoti autono
miją. Taip pat reikalaujama 
Čekoslovakijos vyriausybės nu
traukti santykius su Sovietų 
Sąjunga ir panaikinti karo su
tartį su Prancūzija.

Čekoslovakijos vokiečiai no
ri, kad Čekoslovakija vietoj 
turėti, draugiškus santykius su 
Sovietų Sąjunga ir Prancūzi
ja, užmegstų draugiškus santy
kius su Vokietija ir Italija ir 
sudarytų bendrą frontą prieš 
komunizmą.

Pereitą sekmadienį Vengri
joje įvyko didelis masinis susi
rinkimas, kuriame priimta re
zoliucija visai panaikinti Če
koslovakiją ir ją padalinti tarp 
Vokietijos, Vengrijos ir Lenki
jos.

SOVIETU RUSIJOJE PRADĖJO 
SUIMTINETI DVASIŠKIUS

Sulaikyti 25 pravoslavu vyskupai ir kunigai, bet 
manoma, kad sulaikyta daug daugiau

MASKVA, bai. 25 d. —, So
vietų Sąjungos vyriausybė įsa
kė sulaikyti visus Rusijos baž
nyčios vadus, kurie apkaltinti, 
kaip neištikimi Sovietams ir 
ruošią sąmokslus su svetimo
mis valstybėmis prieš dabarti
nę Sovietų valdžią. To įsaky
mo išdavoje sulaikyta apie 25 
Rusijos pravoslavų vyskupai ir 
bažnyčios vadai, nors mano
ma, kad daug daugiau sulaiky
ta.

■W B

Mūsų darbas rodo, kad mes sugebėsime, pajėgsime gražu 
savo kultūros žiedą įpinti į visos žmonijos kultūros vainiką.

BROOKLYN, NEW YORK, ANTRADIENIS, 1938 M., BAL ANDŽIO-APRIL 26 D.
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LIETUVOS RAŠYTOJU SĄJUNGA 
RŪPINASI IŠLAISVINTI VYDŪNĄ
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Moderniškas Kaunas. — Kasmet Lietuvos sostinėj Kaunas moderniškėja. Kai kurie žmonės 
matę Kauną, sako, kad jis jie ms atrodo švaresnį; už Berlyną ir Paryžių. Vaizde matyti Že
mės Ūkio Banko Rūmai. Prieš akyje amerikoniškos išdirbystąs automobilis.

ITALIJA SUSIRŪPINUSI DEL
PIETŲ TYROLIO VOKIEČIU

Mussolini grasino juos ištremti Į Italijos 
gilumą ir ten išskirstyti

VIENA, Vokietija, bai. 25 d. lio vokiečiai pradeda kelti gal- 
— Žiniomis iš Innsbrucko, j vas ir nesiskaityti su Italijos 
apie 250,000 vokiečių gyve
nančių Pietų Tyrelyje, pradėjo 
organizuoti nacių būrius ir at
virai reikšti nepasitenkinimo 
Italija. Nežiūrint visų Italijos 
pastangų sudalinti gyvenan
čius Tyrelyje vokiečius, iki šiol 
tas nepavyko.

mo prie Vokietijos, Pietų Tyro-

auto ritėtais. ,į
Prieš kurį laiką Mussolini 

pareiškė, kad jeigu Pietų Ty
relio vokiečiai pradės kelti ne
ramumus, jie visi bus ištremti 
iš to krašto ir išskirstyti po vi
są Italiją. ->

Romos vyriausybė dabar 
rimtai susi rūpinusį, dėl Pietų 
Tyrelio vokiečių.

Pirmas lenku žurnalistas Lie 
tuvoje po ultimatumo

TURKIJOJE VIS DREBA 
ŽEMI

Vokietijos naciai Vydūną iš Tilžės 
perkėlė i nežinomą kalėjimą

NORMAN THOMAS PASILI
KO SOCIALISTŲ PARTI- 

PIRMININKU

TILŽĖ. — Didžiajam lietu
vių rašytojai ir kultūros darbi
ninkui Vydūnui neseniai suėjo 
70 metų amžiaus. Vydūnas be
veik visą amžių išgyveno Ma
žojoj Lietuvoj, Tilžės mieste 
ant Nemuno kranto). Vydū
nas anksčiau ilgai mokytojavo, 
todėl dabar jam buvo moka
ma pensija, iš kurios jis ir gy
veno. Pastaraisiais laikais retai 
Vydūnas lankydavosi Nepri
klausomoje Lietuvoje, nes vo
kiečiai neduodavo leidimų iš
važiuoti. Vydūnas nuolat dar 
rašė arba taisė seniau parašy
tus savo veikalus. Į politikos 
dalykus nesikišdavo.

Vydūnas visą savo amžių 
propagandavo kilnų žmonišku
mą, žmonių tarpusavę meilę. 
Todėl atrodo lyg koks pasity-

čiojimas, kai vokiečiai garbin
gąjį senelį Vydūną, prieš pat 
jo 70 metų jubiliejų, įdėjo į 
kalėjimą, visai net nepaskelbė 
kuo jis kaltinamas. Palaikę 
trumpą laiką Tilžės kalėjime, 
vėliau Vydūną perkėlė į kai 
kurį kitą kalėjimą. Ir iki šiol 
nežinoma, nei kur, nei už ką 
Vydūnas, kalinamas.

Lietuvos kai kurios organi
zacijos bei visuomenė rengia
si iškilmingai minėti Vydūno 
70 metų amžiaus jubiliejų. 
Kadangi pats jubiliatas sėdi 
kalėjime, tai minėjimą teko 
atidėti. Lietuvos rašytojų są
junga, norėdama prisidėti prie 
greitesnio Vydūno išlaisvinimo, 
išsiuntinėjo atitinkamus raštus 
užsienių rašytojų draugijoms 
ir kultūros įstaigoms.

KENOSHA, Wis., bai. 25 d. 
— Buvęs Amerikos Socialistų 
partijos kandidatas j Amerikos 
prezidentus Norman Thomas, 
vakar vakare vėl išrinktas So
cialistų Partijos Pildomojo Ko
miteto pirmininku.

ČEKAI ŠAUDĖ I LENKŲ 
BALIONĄ

KAUNAS. — šiomis dieno
mis į Lietuvą per Latviją at
važiavo pirmas lenkų laikrašti
ninkas red. St. Sopickis. Laik
raštininkas yra artimas Polo
nia dienraščio bendradarbis. 
Dienraštis Polonia yra Kor- 
fanty ir gen Hallerio srovės 
lenkuose reiškėjas.

Pirmą kartą red. St. Sopic
kis buvo atvykęs į Lietuvą 
1931 m. ir grįžęs parašė visą 
eilę straipsnių. Be to skaitė 
keletą paskaitų apie Lietuvą. 
Pastaraisiais laikais arba ulti
matumo dienomis parašė ke
letą straipsnių .kuriuos citavo 
Vilniaus lietuvių spauda. Pir
mą kartą į Lietuvą buvo atvy- į niagesių brigados pirmininkas, 
Vnc apskaičiavi- parlamento ----- - ----- 1

•n tnniandi-■

ISTANBUL, Turkija, bai. 25 
d. — Prieš keletą dįenų Tur
kijoje smarkiai drebėjo žemė. 
Drebėjime nukentėjo > keletas 
miestu ir žuvo keliąsdešimts 
žmonių. Dabar praneša, kad 
Centralinėje Anatolijoje vėl 
drebėjo žemė.

VARŠUVA, bai. 25 d. — 
Lenkijos vyriausybė pasiuntė 
Čekoslovakijai griežtą protes
to notą, kurioje kaltina Čekos
lovakijos pasienio sargybinius 
už apšaudymą Lenkijos balio
no, kuris nakties metu pakilęs 
Lenkijoje vėjo buvo nuneštas į 
Čekoslovakiją. čekoslovakai 
privertė balioną nusileisti ir du 
lakūnus sulaikė. Lenkija rei
kalauja pasiaiškinti ir lakūnus 
neatidėliojant gražinti.

KLAIPĖDIEČIAI RUOŠIASI 
DAINŲ ŠVENTEI •

KLAIPĖDA. — Kadangi 
šiemet visuotinoji dainų šven
tė neįvyks, tai numatyta su
ruošti Kaune, Klaipėdoje ir 
Ukmergėje rajonines dainų 
dienas. Ypatingai rūpestingai 
ruošiasi dainų dienai klaipėdiš
kiai. Vyriausias chorų dirigen
tas Alf. Mikulskis jau pradėjo 

j lankyti visame krašte veikian- 
j čius chorus ir juos derinti lie
pos mėn. 10 numatytai dainų 
šventei Klaipėdoje.

kęs asmeniškais apskaičiavi-■ parlamento narys Thomas! Neseniai krašte įsisteigė dar 
mais, bet dabar yra komandi-l Cookas. Kaune jis viešės 2—3; keli chorai. Dabar daugiausia 
ruotas paties dienraščio. Lenkų i dienas. T. Cookas žinomas ir! chorų turi šauliai ir sandarie- 
dėmesys Lietuva esąs didelis, kaip plataus masto ugniagesių čiai.

Laikraštininkas žada vykti konferencijų organizatorius iri 
į Klaipėdą, pabjūti Lietuvos ki- • didelis kitų kraštu ugniagesy- 
tose vietose ir išvyks į Lenki- bos veikėjų bičiulis. Apie jo 
ją. Kaune red. St. Sopickis a p- atvykimą į Lietuvą Lietuvos) 

ruoš pradžios mokytojus. Į se-'lankė Vyt. Didžiojo Muziejų ugniagesių sąjungos vadovybei, 
minarijas bus priimami baigę ir kalbėjosi su Lietuvos propa-i šiomis dienomis pranešė Lietu- 
6 klases gimnazijos. 1 gandos vedėjais. ’ vos pasiuntinybė Londone.

Į Kauną atvyks žymus Didž. 
Britanijos ugniagesybos

KAUNAS. — Teko patirti, 
kad birželio pirmomis dieno
mis į Kauną atvyks žymus Di-' 
džiosios Britanijos ugniagesy- 
bės veikėjas — Norfolko ug-

— Nuo šių metų rudens 
švietimo ministerjia Marijam
polėje ir Ukmergėje atidarys 
mokytoju seminarijas, kurios

sio- 
;ien-

NUŽUDYTAS LENKIJOS UŽSIENIŲ 
REIKALU PROTOKOLU DIREKTORIUS

Skelbiama, kad Remeris nusišovė valydamas šau
tuvą, bet esą, buvę ir šeimyniniu nesusipratimų

VARŠUVA, bai. 25 d.
Vakar savo dvare netoli Kro
kuvos rastas nužudytas grovas 
Karol Romer, 53 metų am
žiaus Lenkijos užsienių reika
lų, ministerijos protokolo direk
torius. Policija nustatė,'* kad 
kulka perėjusi per jo galvą ir 
jis vietoje užmuštas.

Po tyrimo policija paskelbė, 
kad Remeris valęs savo šautu
vą ir netyčia save nušovęs. Tik 
vienas dalykas atrodo įtarti
nas, kad Romeris rastas negy- blausių Lenkijos diplomatų.

— vas savo miegamam kambary
je, kur paprastai žmones savo 
šautuvų nevalo.

Taip pat pranešama, kad į 
ranką sužeista Romerio se-

nesusipratimai tarp šeimos na
rių dėl Remerio tėvo palikimo.

Varšuvos diplomatiniuose 
sluoksniuose reiškiama dide
lio liūdesio dėl Remerio mir
ties. Esą, jis buvo vienas iš ga-

FORDO DARBININKAI NORĖTU 
PIRKTI FORDO AUTOMOBILIUS

Jeigu Fordas garantuotu visiems darbininkams 
$1,500 metinės algos

DETROIT, Mich., bai. 25 d.| 
-— Fordo dirbtuvių darbinin-i 
kai, kurie susiorganizavę į 
Ford Brotherhood of America,! 
Inc. uniją, šiomis dienomis pa-i 
siuntė Fordui pasiūlymą, ku
riame rekomenduoja visiems' 
Fordo darbininkams garantuo-j 
ti nemažiau, kaip $1,500 meti-1 
nes algos. Jeigu darbininkai' 
dirbdami sezonais dirbtuvėse, j 

J negalėtu tiek pinigų uždirbti,^ 
I tai Fordas juos galėtų perkel
ti į savo statybos ir kitus dar
bus, kurių Fordas turi labai 
daug.

Už tokią garantiją unija pa
sižada, kad kiekvienas darbi
ninkas, kuris gauna $1,500 me
tinės algos pirktų naują fordo 
automobilį.

Kadangi ši unija turi 21,400 
nariu, tai jeigu jie visi gautų 
po $1,500 metinės algos tai j 
Fordas jiems parduotų 21,400 
automobiliu. *• *

Pasiūlymas įteiktas Fordui, | 
kuris jį svarsto su savo patai 

i perskristi Lietuvos jaia'

pirmomis IŠRINKO ESTIJOS 
PREZIDENTĄ

Klaipėdoje jau yra anksčiau 
buvusios dvi dainų šventės ir 
viena Šilutėje, šia dainų švente 
susidomėjimas labai didelis. Ji 
sutampa su amerikiečių lietu
viu jaunimo ekskursijų atsi- 
lankvmu. Dainų Dienoje žada 
gausiai dalyvauti ir visas pa
jūrio organizuotas ir neorgani
zuotas jaunimas.

rli

(»ied ra 
emperati 

6:03.

įsnr

leidi- vieninteli 
| denius.

atskristi Taryba 219 balsais iš 238 Esti- 
| jos prezidentu išrinko iki šiol 

pareigas 
kuris buvo 

kandidatas i pre»i- 4 n D

TALLINN, Estija, bai. 25 d 
Vakar Estijos Parlamentas

— Nemuno krantai 
narni karklais, kurie sustabdys 
lakiojantį smėlį, dabar daran
tį nuostolių dirvoms ir pie
voms.

Naujas “valymo” darbas 
pradėtas balandžio 28 d. pra
voslavų Velykų švenčių metu.

Kai kurie dvasininkai kalti
nami šnipinėjime svetimos vals
tybės naudai, kiti sulaikyti už 
“stebuklų fabrikavimą” Mas
kvoje ir kiršinimą visuomenės 
prieš Staliną ir Rusijos valdžią.

Padaryta kratų pas kai ku
riuos užsilikusius Rusijos Ro
mos Katalikų kunigus. Vieto
je pravoslavų klebonijoje 
OGPU agentai rado parapijos 
knygas iš kurių paaiškėjo, 
kad parapija per metus kle
bonui sumoka apie 40,000 rub
lių, taip pat rasta bažnytinių 
drabužių 10,000 rublių vertės.

w?
lirižablNaujas dirižablis

L-l, kuris šiomis

J ’ETUVOS PAJŪRIU SKRIS 
ŽYMUS ANGLŲ LAKŪNAS

KLAIPĖDA. — šiomis die 
nomis Lietuvos orinio susisie 
kimo inspekcija iš vieno žy-| 
maus anglu lakūno gavo pra-| 
šymą leisti ,__ ____ _____ ...
teritoriją. Tasai anglų laku 
nas gegužės mėn. 
dienomis skris apie Baltijos jū-| 
ra. Skris per Vokietijos, Len
kijos. Lietuvos, Estijos, Sovie
tu Rusijos, Suomijos ir Švedi-| 
ios teritorijas. Lakui 
matęs iš Klaipėdos 
net iki Kauno.

Atatinkamos Lietuvos įstai-l ėjusį prezidento 
gos tam anglų lakūnui IJetu-| Konstantiną Paets, 
vos teritoriją perskristi 
mą davė.

mis dienomis 
balsiai išrinktas’naujas 
rijos prezidentas, Airij 
triarchas dr. Doug 
78 metų amžiaus. . 
tas pagal naująją 
konstituciją.
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KAUNIEČIAI KAIP IR VIS A TAUTA PRISIEKĖ GINTI 
LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBE

Paskutinieji politiniai įvy- manų ir slavų tautos, tartum jos”. Tuojau išgirsite, čia sū
kiai giliai paveikė visus tikruo- du dideli vandenynai, grūmėsi sirinkę keli tūkstančiai susitel- 

' sius Lietuvos sūnus ir dukteris.
Tautinis jausmas giliai yra ap
ėmęs visus. Jo vedinį kaunie
čiai daug gausiau ėmė rinktis 

ir prie Nežinomojo Kareivio 
kapo ir žuvusiems pagerbti bei 
kitų paminklų Karo Muziejaus 
sodelyje. Ypač daug jų ten su
sirinko kovo 19 d. vėliavos nu- 

• - leidimo iškilmių metu, net apie 
’ ~ 8,000. Buvo visokio luomo 

žmonių: darbininkų, studentų, 
šaulių, įvairių kitų piliečių, net 
profesorių ir pan.

Susirinkusieji laikėsi pavyz
dingai gražiai: ramiai klausėsi 
vakarinių muziejaus iškilmių. 
Būdami skaitlingai susirinkę, 
pageidavo ir viešo prie Nežino
mojo Kareivio kapo žodžio. 
Žodi tarė Karo Muziejaus vir
šininkas gen. Nagevičius.

— Prie Nežinomojo Karei
vi > kapo ir žuvusiųjų pamink
lo mos susieiname, — tarė jis, 
— ir džiaugsmo ir liūdesio va
landomis, kad susikauptume ir 
pasisemtumėme jėgos iš tų, ku
rie už mūsų laisvę atidavė vis
ką, — atidavė savo gyvybę, 
šiandien mes susirinkome su
sikaupimo nuotaikoje. Bet ir 
šiandien prisiminkime praeitį. 
Vytautas Didysis mirdamas

. paliko Lietuvą ne tik didelę, 
bet ir galingą. Jo įpėdiniai irgi 
mokėjo vartoti kardą. Tačiau 
jie greitai pamiršo savo lie-;

. tu viską- kalbą ir net savo lietu- 
: viską kilmę. Jie išsižadėjo sa

vo tautos. Tokiu būdu tauta il- 
’ gam laikui liko be vadų ir pa

teko į nelaisvę. Bet ir kęsda
ma dvasinį ir medžiaginį skur
dą ji pasiliko ištikima lietuvy- 

: bei. Ji išsaugojo ją savo gel
mėse.

— Sąmanotoje lūšnoje, — 
z toliau kalbėjo gen. Nagevičius,

— gimė nauji vadai, kurie sa
vo tautai pareikalavo nepri
klausomybės. Su jais visa mū
sų tauta suprato, kad vienin
telė tautos kultūrinio ir ekono
minio klestėjimo sąlyga — ne- 

r priklausomos Lietuvos sukūri
mas. Šio įsitikinimo vadovau
damasi, 1918 m. vasario 16 d. 

: Lietuvos Taryba Vilniuje pa-
- sirašė aktą, kuriuo buvo atsta

toma Lietuvos nepriklausoma 
valstybė, Lietuvos jaunimas:

- didžiausia aukų “kaina parėmė 
šį teoretinį raštą ir grumtynė
se pastatė, kaip naujakuris, 
kertinius akmenis Lietuvos 
triobai. šitie kertiniai akme
nys, kuriuos padėjo savano
riai, vadinasi Panevėžys — 
Dauguva, Širvintos — Giedrai
čiai. Radviliškis, Klaipėda.

— Bet deja, lietuvių tauta, 
; apsigyvenusi Baltijos pakraš- 
. tyje, niekuomet neturėjo tai

kos ir ramybės. Tas žemės plo
tas, kuriame gyveno mūsų pro
tėviai, kuriame gyvename ir 

. mes, yra viena pavojingiausių 
' vietų žemės paviršiuje. Mūsų 

plotas guli didžiųjų tautų in
teresų susikirtimo srityje. Ger-

per amžius dėl Pabaltijo kraš- kasių Lietuvos sūnų ir dukterų, 
tų. Ir šiandien dangus niūrūs, j šio varpo garsą kartu su him- 
pasaulLs neramus, mums gre- nu. Tų garsų klausydami, pa
sta įvairūs pavojai. Ir mes ne- kelkime rankas, prisiekdami 
galime būti kurti ir akli aki-[ ginti'mylimą tėvynę ikį pasku- 
vaizdoje tų sunkumų, kuriuos tinio kraujo lašo. Pareiškiame 
paveldėjome iš senovės ir ku- pasauliui, kad mes susirmlto- 
riems rytoj turime rengtis iš- me čia ne grasinti kam ndri, 
vien rimtai ir atsidėję. Taip o tik, eidami Tautos Vada W* 
kalba Į mus dėl Nepriklauso-; domais keliais, prisiekti 'atl- 
mybės žuvęs Nežinomas K a- duoti tėvynei viską,' kąturime 
reivis, kovotojų vėlės, kalba brangiausio.
aušrininku, varpininkų dvasia, šie Karo Muziejaus viršinin- 
visų tikrųjų tautos vyrų ir dūk- ko žodžiai buvo palydėti Lietu- 
rų balsas, čia ne vieta svars- vos himno ir Laisvės Varpo 
tyti aplinkybių, kuriose gimė garsų, o susirinkusieji visi iki 
mūsų valstybei pateiktas uiti- vieno, iškėlę aukštyn rankas^ 

prisiekė ginti tėvynę nuo Bet 
kokių užpuolikų, gyvybę Auko
jant už kiekvieną savo žemės 
pėdą. ‘ *****

Tokią iškilmingą priesaiką 
pareiškė ir kituose Lietuvos 
miestuose ir kaimuose gyve
nantieji lietuviai bei tautinės 
organizacijos. Tokis patrijotiš- 
kas pasiryžimas vyrauja visoje 
mūsų tautoje. Visi turime bu
dėti, nes pavojus Lietuvos lais
vei nepraėjo ir gal niekad ne
praeis!

Buvęs Lietuvos savanoris

matumas. čia ne vieta nagrinė
ti ir atsakymo turinio. Bet čia 
yra vieta mūsų laisvei pavo
jaus akivaizdoje pareikšti 
mūsų pasiryžimą ginti kiekvie
ną mūsų žemės pėdą ir, rei
kalui esant, mirti už Lietuvos 
laisvę. Amerikos lietuviai su
stiprino mus šiomis dienomis 
savo karštais žodžiais, o dar 
anksčiau atsiuntė mums ir 
Laisvės Varpą, kuriame išra
šyti žodžiai: “O skambink per 
amžius vaikams Lietuvos, kad 
laisvės nevertas, kas negina

LONDONO SPAUDA GIRIA
LIETUVOS NUOLAIDUMĄ

Londono TEMPS paskelbė 
įsidėmėtiną vedamąjį apie Lie
tuvą ir Lenkiją: ‘‘Lenkų-lietu
vių ginčas dėl pasienio inciden
to, kuris vos neturėjo tokių 
rimtų visuotino pobūdžio pa
sekmių, yra visiškai sutvarky
tas. Protai yra aprimę iš vie
nos ir iš antros pusės, ir regu
liarūs santykiai yra pagaliau 
užmegsti tarp abiejų kaimyni
nių valstybių, kurios turi tiek 
daug bendrų interesų. Tai ro
do, kad mūsų buvo tiesa, ka
da pirmą krizės dieną perspė- 
jome mūsų skaitytojus prieš 
kai kurias žinias, pasak kurių 
Lenkija ketino įvykdyti Lietu
vos atžvilgiu smurto žygį, sem
damas! įkvėpimą iš vokiečių 
pasielgimo cu Austrija, arba 
net norėjo priversti Lietuvos 
valstybę apmokėti lenkų-vokie- 
čių kombinaciją, skirtą galuti
nai dviejų didelių valstybių pa
dėčiai šiaurės rytų Europoje 
sureguliuoti. Įvykių eiga yra 
parodžiusi, kad iš tikrųjų Var
šuvos vyriausybė matė tame 
pasienio incidente tik progą iš
gauti normalių diplomatinių 
ekonominių ir geležinkelinių

nų :r kad, kartą tai pasiekus, 
bet konia giesmė taikai turėtų 
Luti pašalinta. Buvo galima 
diskusuoti metodą, pavartotą 
tokiam išspiendimui pasiekti, 
ypač po smurto, kurį padarė
Vokietija /Austrijai. Vis tik 
pats išsprendimas atitinka tai, 
ko reikalavo bendras interesas. 
Europiniu požiūriu galima tik 
sveikinti save, kad padarytas

KRITIKO PASTABOS
Pastaruoju laiku ’ paaiškėjo, laikraščių skaitytojus įtikinti, 

jog šiaurės Amerikos visos lie-[ kad tarp šiaurės Amferikos lie
tuvių srovės sujudo rengti vie-[tuvių yra da-ug bedievių. Jei 
šus susirinkimus bendrai ir [tie laikraštininkai atidžiau įsi- 
draugiškai, ko! aukų rinklia- gurėtu, tai jie aiškiai įsitikin- 
va eina. Po to, suprantama, tų, kad tie vadinamieji “bedie- 
tam tikrų speKų “draugai” ne-Įyiai” yra geri tautiečiai, na, ir 
ria savais keliais. klerikalizmo kritikai, betgi to-

Tačiau “progresistai” di- Ii gražu nėra bedieviai, 
džiuojasi, kad ir jie dirba Tė- Suprantama, Čia reikia iš- 
vynės naudai, panašiai kaip ta skirti tuos juoduosius avinus, 
Krylovo musė, kuri tupėdama kurie poetiškai vadinasi “ben- 
ant jaučio gyrėsi “štai, ir. aš drojo fronto draugais”, 
ariau” (vot, i ja pąchala). ’ ’ ---------

--------  Skaitome spaudoje, kad Lie-
Labai. klysta tie Amerikos tuvos vyriausybė ragina savo 

lietuviai, kurie mano, kad piliečius visus trobesius staty
tiems nereikia stropiai sekti ti mūrinius: Tai yra neblogas 
ir uoliai dalyvauti šio krašto sumanymas ir pasiryįimas, nes 
politikoje. Ypač šiais sunkme- mūro‘pastatai bu&^Tgražesni, 
Čio laikais pasiekęs politinę tvirtesni ir gaisrai bepadarys 
tarnybą ar darbą jaučiasi lai- tiek daug nuostolių, kaip ligi 
mingaš, nes jam nereikia prie šiol padaro.
^‘welfare” raštinės angos ilgas Betgi toje mūro statyboje 

stovėti ir dantimis vienas dalykas neaiškus: ar 
sus pastatus statys tie mūri- 

--------  ninkai, kurie-statė didįjį ir pa-
Labai prasti psichologai yra garsėjusį Kauno miesto gara- 

tie, kurie mano ir stengiasi Į žą? ’ J. J. S.

mingaš; nes jam nereikia prie

valandas 
kalenti.

Kam nereikia vesti ir 
vaiku turėti

KLAIPEDA STATO NAUJOVIŠKA LAIVA

Ar yrą kur nors Biblijos 
rankraščių originalas

Originalo nėra. Tie rankraš
čiai, apie kuriuos kalbama, 
buvo vertimai, būtent: 1) Žy
dų Senojo Įstatymo nuorašo
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asmeniniu autoritetu ir yra ap
sisupęs žymiomis asmenybėmis, 
priklausančiomis tai pačiai par
tijai, vadinamajai “tautos pa
žangos’’ partijai, kuri buvo 
tvirtas ramstis irr'ankstesnėms 
vyriausybėms. Naujašis minis
tras pirmininkas, antra • vertus, 
atrodo, ypatingai kvalifikuotas 
lietuvių-lenkų santykių norma
lizacijai patikrinti, atsižvel
giant į tai, kad jam pripažįsta
ma realistinė dvasia.

Iš lenkų pusės atoslūgis yra 
nemažiau realūs. Varšuvoje 
pastebjmi geriausi nusiteikimai 
nuo šiol gražiuoju gyventi su 
kaimynine valstybe. Užmezgi
mas normalių santykių tarp 
Lenkijos ir Lietuvos nė kiek 
nežymi pirmojo etapo kelyje 
lietuvių tautai į globą paimti. 
Deklaracijos, kurias užsienių 
reikalų ministeris Beckas yra 
tik ką padaręs lenkų senate, 
yra formalios tuo atžvilgiu. 
Beckas pasakė, kad dabartinės 
tikrovės pažiūriu pakanka pa
prastai konstatuoti, kad lietu
vių tauta yra sukūrusi savo 
nuosavą valstybę, kas yra jos 
pilna teisė, ir kad ji tuo pačiu 
visado turi teisę laisvai varyti 
politika, kokia jai tinka, tačiau 
su sąlyga, pridūrė jis, kad ta 
politika bus tikrai jos. Tas 
teoretinis rezervas paaiškina
mas pačia geografinė abiejų 
kraštų padėtimi, nes aišku, kad 
Lenkijai būtų sunku leisti savo 
saugumo sumetimais Lietuvai 
tapti dirva įtakai kitos didelės 
kaimyninės valstybės, kurios 
veržimasis Baltijos valstybių 
link yra keliais atvejais sukėlęs 
rimto susirūpinimo. Gerai su
prantamas Lenkijos interesas 
yra. kad nepriklausoma Lietu
va liktų absoliučiai savaima ir 
kad savitarpio pasitikėjimo pa
žymėti santykiai su ja pagaliau 
leistų vykdyti vaisingą bendra
darbiavimą tarp lenkų respu
blikos ir Baltijos valstybių blo
ko. bendradrbiavimą, kuris yra 
savaime logiškas”.

Klaipėdos laivų dirbtuvės Viršum sraigto yra sraigto ma- 
Lindenau ir Ko buvo pakvie
tusi spaudos atstovus apžiūrė
ti ir supažindinti su naujo lai
vo statyba, kuri ne vien tik 
Klaipėdos laivų statyboje, bet[ 
ir pasaulinėj laivų statyboje: 
yra naujoviška. Tai bus jūros: 
laivas, kuris vietoj iki šiol tu-i 
retų paprastų sraigtų, turės* 
Voith-Scheiderio sraigtą.

Firma Voith-Schneider-Hey-; 
denheim, kuri šį naująjį laivų: 
sraigto pritąjsymą išrado, yra 
fabrikas, ieškantis patobulini-: 
mų tvenkinių ir turbinų staty
bos srityje. Pirmieji šio sraig
to išradėjai buvo prancūzai. 
Kitos Europos valstybės pase
kė juos ir daliai savo karo lai
vų pritaikė šį naująjį išradimą. 
Šio išradimo pritaikinimas pri
vatiems laivams buvo pradėtas 
laivuose, plaukiančiuose Lode- 
no ežere ir Dunojaus upėje.

Pirmutinį didelį jūrų laivą, 
kuris šį naująjį pasaulinės ma
šinų ir laivų statybos srity iš
radimą turės, davė pastatyti 
Hamburgo — Amerikos linija. 
Šį užsakymą ir gavo Klaipė
dos Lindenau ir Ko laivu dirb
tuvės.

Prie modelio inž. Lindenau nuprikti keli brangūs senovjš- 
išaiškino sraigto esmę. Vietoj iki baldai. Laivo Įrengimui bus 
iki šiol buvusio sraigto, laivas: pavartotos ir vietinės pušys, 
gauna Voith-Schnederio sraig- alksniai ir beržai. Visiškai aiš- 
tą su statmenai išsikišusiais' ku, kad laivas turės moderniš- 
peiliais. Tie peiliai gali, žiū-: kiaušius ugnies gesintuvus, te- 
rint kaip greitai laivas važiuo-: Jefoną ir maudymosi įrengimus, 
ja (lėčiau arba greičiau), keis- Specialus prieš laivo sūpavimą 
ti savo pražulnumą. Per sraig-[ įtaisymas laivo sūpavimą ir 
to sukimąsi, peiliai semia van- truksenimus kiek galint suma- 
denį ir stumia laivą priekinžins. Dėl siauros ir aštrios for- 
jei laivas turi du tos rūšies i mos, kuria laivas turės, ir ku-

šinos, kurios aptarnaujamos 
nuo komandos'tiltelio.

Aliejum kūrenamas katilas 
veikia labai aukštu įkaitinimu. 
Gautas garas leidžiamas betgi 
horizontaliai gulinčiose turbi
nose su dideliu bėgio skaičium. 
Šios turbinos sujungtos su elek
tros generatorium, kuris gami
na aukštą įtempimą. Iš gene
ratoriaus elektros srovė lei
džiama į mašinas, kurios įjun
giamos komandos tiltelyje.

Laivas bus 108 metrų ilgu
mo ir 13,50 metrų platumo, 
taigi, tai bus didžiausias lai
vas, kuris iki šiol Klaipėdos 
Lindenau laivų dirbtuvėse sta
tomas. Jis bus didesnis už 
Hansestadt Danzig. Turės 
2,000 vietų dienos keleiviams 
ir keletą šimtų kajučių kelei
viams. Bus įtaisyti dideli sve
čių kambariai, valgomasis sa
lonas, rūkomasis salonas, stik
linė veranda, pasivaikščiojimo 
denis, moterų salonas ir pana
šūs Įrengimai, kurie šiandien 
turi kiekvieną moderniškąjį 
laivą puošti. Luksusiniai kam
bariai bus Įrengti senovišku 
fryzų stiliumi. Įrengimui jau

Eugenikai, tai yra šalininkai 
pagerinti žmonių veislę sako, 
kad vesti ir vaikų turėti nepri
valo žmonės:

L —Kurie iš aukšto žiūri ir rankraštis iš 8-to amžiaus: 2) 
niekina kitus žmones ir nori Graikų rankraščiai Naujojo

j Įstatymo iš 4-to amžiaus; 3)'
Graikų Senojo Įstatymo rank-Į sraigtus, tuomet stumiamas ir^ri jau dabar matėsi, jis pato-

juos-valdyti.
2. — Kurie greitai pyksta ir 

supykę nevaldo savo kalbos ir 
veiksnų.

3-įr Kurie yra labai pavy
dūs kurie negali pakęsti, kad 
kiti žmonės už juos yra ga
besni ir geriau gyvena.

4. — Kurie yra perdaug sau- 
noros ir godūs.

5. — Kurie yra perdaug
šykštūs. y

6. — Kurie yra perdaug iš
laidus ir dideli aikvotojai.

7. — Silpnos sveikatos.

9. — Perdideli svajotojai.
10. — Kurie bijo erdvės, 

vandens, urvų ir negali vaikš
čioti aukštomis sienomis.

11. — Kurie mėgsta pasisa
vinti Tors menkus svetimus 
daiktus — kleptomanai.

12. — Kurie turi noro viską 
laužyti, deginti ar kitaip nai
kinti.
' 13. — Kurie mėgsta paliesti 
kiekvieną daiktą, kurį mato.

14. — Kurie mėgsta skaityti 
plyšius sienose, šaligatviuose.

1§. — Kurie per dažnai ran
kas plauja ir visur mato ligas 
ir nešvarą.

- ------------------------------------------------

Kauno vyriausybė, kuriai 
Prancūzija ir Didžioji Britani
ja nešykštėjo nuosaikumo ir 
taikinimosi patarimų, išmintin
gai nusilenkė prieš tai, ko ne
galėjo sukit ūdyti vienomis sa
vo priemonėmis. Ji tai padarė 
su nemaža orumo, ir, šią parei-į 
gą atlikus, vis tiek, kokia ji [ 
buvo skaudi tautinei savimylai,' 
Tūbelio kabinetas įteikė savo Kaimyno aštuonerių me-1 
atsistatydinimą R e s p u blikos | fų sūnus sako savo draugui: 
Prezidentui. Kaune buvo, be: — Mes galim drąsiai eiti 
abejo, tariama, kad naujai pa- per kiemą, nes esam vyrai, o 
dėčiai reikia ir naujų žmonių. [ vyrams gandras nieko nedaro! 
Lietuvos valstybės galva tuojau ■
pavedė misiją sudaryti kabinę- [ jejgu turite Lietuvoj gimmių, 
tą kunigui Mironui, vyriausia
jam kariuomenės kapelioniui, 
kuris džiaugiasi tikrai dideliu

VYRAMS NEPAVOJINGA

Vienam kieme vaikščiojo 
[prijaukintas gandras, kurioI 
mergaitės bijojo ir iš tolo len-l

Ponia Rooeeveit’iene. — 
Jungtinių Amerikos Valsty 
bių Prezidento žmona, apsi 
rengusi naujos mados pava 
Bariniais drabužiais..

kurie domisi Amerikos lietu* 
vių gyvenimu, užprenumeruo
kite jiems Vienybė* dienrašti.

raščiai, vertimai iš hebrajų kal
bos, padaryti apie 227 m. prieš 
Kristų ir nurašyti apie 4-tą am
žių, v

Visi tie rankraščiai yra be
veik vienodi. Iš to sprendžia
ma, kad vis tik jie turėjo būti 
nurašyti nuo vieno originalo.

atgal. Tame ir glūdi visa šio giai sėdės, kas trumpoj ir aud- 
naujojo sraigto nauda, nes to-’rmgoj jūroj turi didelės svar- 
kiu atveju laivas be didesnių Į bos. Laivas vadinsis Helgo- 
manevrų greit prieina prie land. Jis paskirtas keleivių 
kranto. Be to, sraigtas pasižy- susisiekimui tarp Hamburgo ir 
mi ir tuo, kad jis tuo pat mo- Helgoland©. Užsakymo davė- 
mentu atstoja ir vairą, sukda- [ jas yra Hamburg — Amerika 
mas laivą dideliu kampu, • taip, 1 linija.
kad apsuka jį beveik vietoje. [ y.

KAIP VYTAUTAS DIDYSIS NORĖJO VAINIKUOTIS IR KAIP 
', LENKAI TAM JO SUMANYMUI KENKĖ

Dr. D. Alseikos studija
Mažai teturime žinių apie lietuvių bajorų, jeigu Lietuvoje XIV amžiaus pabaigoje nebūtų 

kultūringumą Vytauto gadynėje. Istorija mums ' susidarę patogių lenkams aplinkybių, 
aiškiai tik rodo, kad jau XVI amžiuje Lietuvį 
valstybėje, kurioje tuomet buvo labai daug sve
timo gaivalo, lietuvių didikai ir bajorai buvę 

Viešpataujantis gaivalas ne tik politikos, bet 
ir kultūros srityje; tai liudija lietuvių rašytos 
kronikos, Lietuvos Statutas, tai tvirtina ir rim
tas lenkų istorikas J. Jakubowski’s. Lietuvių 
bajorai vartojo tuomet raštijoj gudų kalbą 
(kaip lenkai lotynų), bet nebuvo sugudėję; 
dvasia dar buvo lietuviai. Tikrieji gudai savo 
politiniame veikime vadavosi Lietuvos valsty
bine idėja; turėdami lygių teisių su lietuviais, 
buvo ištikimi Lietuvos piliečia.i

Taigi visai ne dėl žemesnės kultūros lietu
viai negalėjo išlaikyti pilnos politinės nepri
klausomybės. Krikščionybę ir kultūrą priimti iš 
kaimynų jie, būtų galėję ir būdami nepriklau
somi, nes tauta buvo labai gabi. Visa nelai
mė buvo tik tame, kad tauta buvo palygina
mai neskaitlinga, gyveno nelabai turtingame 
krašte, iš visų pusių buvo apsupta skaitlinges- 
niais priešais; kad tais laikais Lietuvos valdo
mi, ypač Vytautas, negalėjo sąmoningai va
duotis ir nesivadavo politiniame veikime tau
tiniais motivais.

Vokiečių spaudžiami iš Vakarų lietuviai at
kreipė domę į Rytus; matydami čia iškrikusius 
ir norinčius išsivaduoti iš totorių jungo gudus 
ir rusus, ryžosi padauginti jais savo neskait
lingas jėgas ir padidinti savo valstybę turtin
gais kraštais. Ta ekspansija turėjo savyje iš
davų; valstybė sustiprėjo, pralobo, Gedimino, 
o ypač vėliau Kęstučio ir Algirdo laikais turė
jo užtektinai pajėgų atsispirti vokiečiams ir 
lenkams. Tuo pat laiku ekspansiją į Rytus va
rė ir lenkai. Lietuviai jiems pasirodė labai pa
vojingi konkurentai, ir ištikrųjų po lenkų ka
raliaus Kazimiero Didžiojo mirties (1370 m.) 
nemažai ukrainų ir rusų kraštų atkirto nuo 
Lenkijos ir pateko Lietuvai. Lenkai labai skėr
iai pradėjo žiūrėti į lietuvius, bet jie nega
lėjo jų pulti, nes ir jiems grėsė pavojus iš kry
žiuočių. Lenkų politikai sugalvojo ramiu būdu 

I per uniją pavergti Lietuvą. Tą mintį lenkų is
torikai vadina genialingą. Ištikrųjų būtų gal ir 
tokia mintis negimusi lenkų politikų galvose,

Nutautėlio Algirdo ir rusės motinos sūnus Jo
gaila, žmogus menko proto ir gabumų, pavel
dėjęs valdžią po savo tėvo mirties, užuot ėjęs 
Algirdo pėdomis ir draugingai sugyvenęs su 
Kęstučiu, ėmė su juom kivirčytis, susibičiulia
vęs prieš jį su kryžiuočiais, atidavė jiems pusę 
Lietuvos, nužudė lietuvių didvyrį Kęstutį, taip 
pat norėjo pasielgti ir su Vytautu, uždaręs jį 
kalėjiman. Tam pastarajam pavyko pabėgti 
pas kryžiuočius ir sukelti jie prieš Jogailą. Po 
dvejų metų tarpusavės kovos Jogaila buvo pri
verstas atiduoti Vytautui Gardino ir Brastos 
sritis. Tuo pačiu laiku Jogailai nevyko ir su 
rusais. Vienam rusų kunigaikščiui, Dimitrui, 
sumušus totorius, ėmė nuo Lietuvos skirtis gu
dų ir rusų kraštai. Atsidūręs tragingoj padė
ty Jogaila mielu noru priėmė lenkų pasiūlymą: 
vesti Jadvygą, vainikuotis lenkų karaliumi, 
krikštyti lietuvius ir prijungti visus savo val
domus kraštus prie Lenkijos. Krikščionybė jau 
ir anksčiau giliai buvo įleidusi šaknis Lietuvo
je ; tauta tam nesipriešino, bet Jogailos suma
nymui — visai prijungti Lietuvą prie Lenkijos 
— tauta griežtai ir instiktyviai pasipriešino. 
Apie tą tautos kovą kronikininkai labai mažai 
terašo. Skaitydami to laikotarpio istoriją gau
name įspūdžio, lyg tiktai Vytautas, tuomet jau 
antrą kartą pabėgęs pas kryžiuočius, su jų pa- 

, galba išgelbėjęs Lietuvą nuo pilnos Lenkijai 
'priklausomybės. Vytautas, žinoma, vaidino 
svarbiausią rolę, bet ne jo vieno yra nuopelnas, 
kad jis tą kovą laimėjo ir iki Liublino unijos 
Lietuva faktinai išliko nepriklausoma. Vytau
to asmenyje pasireiškė tautos išsilaikymo ins
tinktas; Vytautui prijautė ir padėjo visa tau
ta; jei ne jis, tai kitas būtų atsiradęs vadas 
tautos valiai vykdyti.

Vytautui įgijus pilną valdžią, tautinis ins
tinktas jame susilpnėjo; visa jo tolimesnė poli- 

1 tika turi daugiau asmeninio negu tautinio po
būdžio. Savo politikoje jis ėjo Algirdo pėdo
mis; skirtumas buvo tik tame, kad Algirdas 
tam tikslui naudojosi be to ir lenkais nors jis 

j visai nebuvo jiems palankus, svajojo dargi 
! apie jų prijungimą Lietuvai po Jogailos mirties.

(Bus daugiau)
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SPECIALIU LAIVU

Be šios, bus dar ir sekamos ekskursijos i LietuvąM

iii

I

birž. 21 d. šv. An- 
susijunge.su 1906 
d. įsteigta šv. Jur- 
(taip pat pirkusią

M. SIRUTIS 
LUNCH ROOM 
48 Gold Street, 
Brooklyn, N. Y.

TeL: Cumberland 6-8629
Jeigu manai važiuoti į Lietuvą šį pavasarį ar vasarą, dabar laikas pradėti 

rūpintis reikalingiausiais kelionei dokumentais, praktiškais nurodymais, o svar
biausia, užsisakyti vietas laive iš anksto.

D. RAŠKĖ VIČIUS 
Meat Market 'arid Groceries 

38 Hudson Avenue, • 
Brooklyn, N. Y.

Esą, be kitų Hitlerio pasi
ruošimų žygiai į Ukrainą, įsi- 
d ė m ė t i n a polic ininkų 
ruoša Ukrainai. Propagandos 
ministerijos manymu, tos poli- K. BAGDONAS

Drabužių Kiautui# 
53 Hudson Avenue

V.KRAUČUNAS
BAR and GRILL ' 

Restaurant ' r 
50 Hudson Avenue 

Brooklyn, N. X *

T. Kulbei*
Restauranas tr Gėrimai

35 HūdsonAvttrueu
Brooklyn; N; X

Tiesiog į Klaipėdą be persėdimo
Iš New Yorko Gegužės—May 21d., Iš Bostono Gegužės—May 22 d.

Restauranas ta Gėrimais 
33 Hudson Avenue, 

Brooklyn, N. Y. 
Tel.: CUm. 6-9108

dės ministerijos ir gen. Bisk- 
upskio manymu, turės būti | 
maišyta, iš rusų ir vokiečių.

rinkimams

ilgimai

dai
ja. kurion

1938 m., Balandžio*April 26 d.

ltIi
• .csus-*. '■

•te-X- '-Z

..

Šv. Kazimiero choras. Amsterdam, N. Y. —Antros eilės vidury sėdi klebonas kun. J. Židanavičius, jo kairėje choro vedėjas J. Olšauskas

1914 m. lapkr. 1 d. buvo 
įsteigta Šv. Antano Draugija, 
kurios valdybą sudarė: pirm. 

| S. Kerbelis, vicepirm. A. Vai- 
Įsteigtas 1912 m. bal. 25 d.’tus. Tie klubo darbai paminėti* nauskas, ižd. P. Kerbelis, seikr. 

Organizavo M. Kerbelis, A 
Petruškevičius ir kt.

Klubo įstatai numato tiks
lą: broliška Tėvynės Lietuvos 
meilė, pašalpa nariams nelai
mėje ar ligoje, mirusiųjų lai
dojimas. Kiekvienas klubo na
rys turi dirbti klubo ir savo 
tautos gerovei, šelpti Lietuvą 
ir platinti gerus laikraščius ir 
knygas. Klubas dalyvauja po
litinėje veikloje.

Per 25 savo gyvavimo metus 
klubas per iždą perleido $11,- 
511. Ligoniams ir jų šeimoms 
išmokėta $6;250, pomirtinių iš 
iždo išmokėta $900, narių mo
kesčiais išmokėta $5,525. Da
bar ižde yra apie $5,000.
~^Nuo pat įsikūrimo klubas 
dalyvavo politinėje veikloje, 
rengdavo politinius mitingus,

AMERIKONAI ŠAUJUA'TpGYyUOJA STALINIS’IN

26 metų amžiaus, liberalinio j‘tėvus’, kaipo šnipus, žmogžu- 
sąjūdžio veikėjas Morrey j diius, išdavikus, f ašutinius
Plavner’is viešai skelbia Ame-Į agentus ir t.t., jis parodė tik- 
rikoje, kad Stalinas yra vertas) rąjį komunizmo veidą”, 
apdovanoti medaliu, ir net su
darė tam tikrą “komitetą Sta
linui apdovanoti medaliu-”.

Ši organizacija po visą Ame
riką išplatino daugybę prokla
macijų, daugiausia kolegijose. 
Amerikonai raginami- stoti į 
šią organizaciją.

Stalino atvaizdu papuoštoje 
proklamacijoje, su antrašte 
“Ačiū Stalinui!”, sakoma: 
“Draugas diktatorius Stalinas 
suteikė demokratijai didžiau
sią patarnavimą. Vykdydamas 
milžinišką valymą ir naikinda
mas komunizmo ideologus ir

“Diktatorius Stalinas pakėlė 
uždangą. Ir mes matome, kad 
komunistinė utopija ir naciš- 
kas-fašistiškas rojus yra tiek 
panašas, kad tenka stebėtis, 
kodėl tas pat dalykas vadina
mas skirtingais vardais ’.

Atsišaukimas baigiamas šiais 
žodžiais: “Už šiuos ir kitokius 
nuopelnus draugas Stalinas 
yra nusipelnęs amžinos padė
kos iš laisvę mylinčiųjų ameri
konų. Heil, Stalini”

Ką gi, atrodo, kad čia daug 
tiesos pasakyta apie komuniz
mą.

Amerikos pilietis

PALANGOS KURORTUI ŠIEMET
SKIRIAMA 62,000 LITU

... J v f ? t

amerikonų spaudoje. j M. Kisielis, iždo globėjai V.
narių būklę. Kai kuriems na-į Kačinskas ir A. Užkuraitis,

Klubas rūpinasi gerinti savo'mar^* Birulaitis, 
riams išrūpintas darbas dirb
tuvėse.

Klubas pirko Lietuvos LaisJ 
vės Paskolos bonų už 400 dol.,; 
Lietuvos šauliams aukojo 25 
dol. ir nukentėjusiems Lietu
vos ūkininkams 10 dol.

1937 m. iškilmingai minėta 
klubo 25 metų sukaktis. Da
bar klube narių yra 103. Kartą 
.buvo apie 150 narių. ,

Dabartinę klubo valdybą su
daro : pirm. Kazys Danisevi- 
čiuš, vicepirm. Jonas Gudžins- 
kas, ižd. Pranas Staniulis, fin. 
sekr. Adomas Didžiulis, prot, 
rašt. Augustas Liberis, kasos 
globėjai Juozas Lukšys ir 
Justinas Kristanavičius, mar-

1918 m. ši draugija aukojo 
50 dol. Lietuvos laisvės reika
lams. 1920 m. pirko L. L. P. 
bonų už 500 dol. ir Lietuvos 
šauliams aukojo 200 dol. Drau
gija 1920 m. lapkr. 7 d. nuta
rė, kad į dr-jos valdybą gali 
būti renkami tik tie nariai, ku
rie yra pirkę L. L. P. bonų. 
1921 m. dr-jos bonų nuošim
čiai (25 dol.) paąukota Lietu
vos iždui .

1925 m. 
tano D r-j a 
m. bal. 29 
gio Dr-ja
Lietuvos bonų už 200 dol.) ir 
pasivadino Šv. Jono Draugija. 
Naujoji dr-ja 1928 m. aukojo 
10 dol. Kūdikėlio Jėzaus vaikų 

^prieglaudai Kaune. Dabar

draugija turi 168 narius ir ka- 
pitalo 4,300 dol.

Dabartinę dr-jos valdybą su
daro: pirm. A. Kazlauskas, vi
cepirm. V. Samuolis, ižd. J. 
Lalas, iždo globėjai K. Ras- 
tauskas ir A. Liberis, sekr. P. 
Lalas, fin. sekr. J. Baltrūnas, 
kuris tebėra sekretorius nuo 
1916 m. K. Valikonis buvo 
draugijos pirmininkas 1925 
—1934 mm. A. Kazlauskas 
yra pirmininkas nuo 1935 m. 
S. Paciūnas iždininkas buvo 
1925—1935 mm.

Aukos lėktuvo pirkimui

“Pieno Lašo” Draugijai 
15 metu

remdamas atskirus-kandida-šatka* Rapolas Palrliūnasž--

VIENYBĖSH

KAIP IR KOKIU KELIU MANAI 
VAŽIUOTI į LIETUVĄ?

Išgirdę apie tai, kad Dariaus- 
Girėno Aeroklubas .su la
kūnu P. Šalteniu siųs naują 
lėktuvą į Lietuvos aviacijos 
šventę ir po to tą lėktuvą pa
dovanos L. Šaulių Sąjungos 
aviacijai, Amsterdamo lietuviai 
pritaria ir šiam žygiui. Geres
nei talkai susidarė komitetas: 
Jonas Bablinskas. Antanas 
Lukšis, Juozas: Šidlauskas ir 
Antanas Stokna.

To lėktuvo pirkimui Jau Ji-! 
gi šiol ^ukojo: Stasys Saldis 
ir Vincas D. Redingas po 10 
dol. Edvardas Gustas ir Miko
las Stakauskas po 5 dol.. kun. 
J. Židanavičius 4 dol., J. Šid
lauskas, P. Sargelis, P. Dany- 
la, M. Kerbelis ir Plankis su 
Januliu po 2 dol., J. Rupšys, 
A. Sagotis, J. Ragauskas, W. 
Degutis, J. Kukauskas, J. Sa- 
mauskas, P. Maldutis, R. 
Milknavičius po 1 dol., J. Gaš
ka, B. Saldis ir A. Vainaus
kas po 50 crij O. Karpaitis ir 
P. L. po 25 cen. Iš viso 54 dol.

Nuoširdžiai dėkingi pirmie- j 
siems lėktuvo rėmėjams 
garbingoje kolonijoje.

A. Alekna, 
D. G. Areoklubo

ATITAISYMAS

Šiais metais “Pieno Lašo“ 
draugijai Lietuvoje sukako 15 
metų, kai ji pradėjo aktyviai 
rūpintis beturčių šeimų vaikų 
mirtingumo sumažinimu.

Per ta laika beturčiu seimu 
kūdikiams išdalinta 600,000 
litrų karvių pieno ir įvairių jo 
gydomųjų preparatų. Dieni
niuose lopšeliuose visi vaikai 
yra išbuvę apie 120,000 dienų, 
motinų patronatuose 1931 — 
1937 m. buvo globojama apie 
3.000 motinu ir kūdikiu. Vi
siems šiems reikalams buvo iš
leista apie 1 milijonų litų.

Per tą laikotarpį buvo iš
leista apie 15 įvairių leidimų, 
kuriuose buvo studijuota kova 
su kūdikiu nelaimėmis.

Kovai su vaikų mirtingumu 
yra įsteigta 36 sveikatos centrai

Ateityje draugijos veikla nu
matoma labiau išplėsti, nes Lie-1 
tuvoje mažiausia dar reikėtų 
apie 150 sveikatos centrų ir 
apie 60 dispanseri jų.

Berlyne ruošiami polici
ninkai Ukrainai

VIENYBĖS LAIVAKORČIŲ AGENTŪRA, turėdama patyrusius turizmo 
vedėjus, suteiks Jums daug naudingų patarimų ir informacijų apie visas laivų. 
linijas, pagelbės sudaryti visus dokumentus, iš anksto užsakys geriausius kamba* 
rius.

5.5, EUROPA Per Bremeną į Kauną arba Klaipėdą GEGUŽĖS-N^VY 3
5.5. GRIPSHOLM Iš New Yorko į Klaipėdą be persėdimo GEGUŽES-MAY 28
S.S. BRITANNIC Iš New Yorko į Kauną arba Klaipėdą BIRŽELIO-JUNE 11
S.S. AQUITANIA Per Cherbourg į Kauną arba Klaipėdą BIRŽELIO-JUNE 18
5.5. GRIPSHOLM Iš New Yorko per Gotbenbergą į Kauną LIEPOS-JULY 1
5.5. AQUITANIA Per Cherbourgą į Kauną arba Klaipėdą LIEPOS-JULY 16
5.5. STATENDAM Per Roterda^ .. * RUGPJŪČIO- AUGUST 5

Šioms ekskursijoms pritaria Amerikos Lietuvių Laivakorčių Agentų Sąjunga
Kreipkitės su pilnu pasitikėjimu. Patarimai ir įvairios informacijos nemokamai.

VIENYBE TRAVEL BUREAU
193 Grand Street, Brooklyn, N. Y

Vienas mūsų bendradarbis 
iš Scranton, Pa., kuris pasira
šydamas Tauro slapyvardžiu, 
prašo paskelbti, kad ne jis ra
šė korespondencija, įdėtą į 
VIENYBĖS balandžio 20 d.

Redakcija prašo bendradar* 
Tių nevartoti svetimų slapyvar
džių ir atsiprašo Taurą už įvy
kusį nesusipratimą.

Palangos kurortui besiple-i 61,795 litų sumai. Pernai bu- 
čiant, jo tvarkymui ir išlaiky- vo tik 44,350 litų . ‘ 
mui reikia vis daugiau lėšų.* ■ . , f1Vien administravimui šiais 
metais numatoma išleisti apie 
10,000 litų.- Orkestrui, kuris 
per visą vasarojimo sezoną 
linksmina vasarotojus, bus iš
leista 9,000 litų. Taip pat šiais 
metais numatoma žymiai dau
giau išleisti kurorto reklamai. 
Tam reikalui biudžete paskir
ta 1,200 litų. Yra nusistatyta 
dar iki vasarojimo sezono iš
leisti specialias apie Palangos 
vasarvietę platesnio turinio 
brošiūrėles lietuvių ir svetimo
mis kalbomis.

Kurorto pajamos žymiai vir- 
| sija numatytas išlaidas. Paja
mų /Žįmata sudaryta 66,458 It. 
sumai. Didžiausia pajamų -po
ziciją — kurorto Tinkhava; Nu
matoma, • kad rinkliava - duos 
pajamų 57,363 litus. Kitas pa
jamas sudarys įvairios *< rink
liavos, nuomos, pramogos hr kt 
Taigi, atrodo* kad Palangos 
kurortas turės duoti ir pelną

Nemaža bus išleista ir pa
čios vasarvietės pagražinimui, 
nes šiais metais į tai rftiesto 
savivaldybė kreips daug dė
mesio. Bus atlikta visa eilė 
naujų darbų: pravesta takas į 
Naglio kalną ir jo pašalėse 
išdėstyta 20 naujų suolų,- pa
dirbta per 200 metrų liepto 
kopomis, pastatyta pajūry ne
nukeliamų nusirengimui kabi
nų, kurių pastatymas kainuos 
apie 1,500 litų, įrengta naujų 
skverų, gėlynų ir kt. Be to, dar 
numatoma pastatyti naują til
tą per Ronžės upelį iš Basana
vičiaus prospekto, per kurį bus 
pravesta nauja alėja į Naglio 
kalną. Šių darbų atlikimui Pa
langos miesto savivaldybė yra 
paskyrusi 2,800 litų. Kitos dai> 
bų vykdymo išlaidos bus pa
dengtos iš Viešųjų Darbų 
Fondo. - •

> . .. ■ <• ; r r-

Central Brooklyno 
Lietuviai Biznieriai

- - .......... J ;~ ; • "•

mondto armijos likučiai.
Propagandos m i n i s t e rija 

kartu su Vokietijoje gyvenan
čių rusų “fuhreriu“ gen. Bis- 
kupskiu, jau pradėjo tų kursu 
darbą. Kadangi iš karto pa
kankamai savanorių į kursus 
neatsirado, tai visi Bermondto 
armijos dalyviai į juos pusiau 
prievarta Įtraukiami. Įstojusie
ji į kursus užpildą ankietą, ku
rioje yra sutinkąs su Ukrainos 
prijungimu prie Vokieti'yos.

Greta tu kursu rusams, esą 
dar kiti ukrainu ir 1 

kursai vokiečiams, nes busimoji I i'i..... .... nuo drėgmės, nes yra gerai is-
ukramiecių policija. drenuota. Prie gerų aplinkybių)

aikšte bus galima naudotis jau * 
šiais metais. Sporto aikštės į-j 
rengimo darbus vykdė pati sa-l 

I vivaldybė. Iš šių metų biudžeto^ 
[tam reikalui paskyrė 7,500 lt.
Kitos išlaidos bus parengtos j 
taip pat iš Viešųjų Darbų Fon-i 
do. Be to, Palangos 
tės išlaikymui bus 
ir .kitų smulkesnių 
Bendrai, šiais meta 
išlaikvmui samata

Vienas iš didžiausių Palan
gos vasarvietėje atliktų šiais 
metais darbų — bus sporto 
aikštės įrengimas. Paruošia
mieji darbai jau buvo pradėti 
praėjusiais metais, šiais me
tais dar ankstyvam pavasariui 
tebesant darbai pilnu tempu 
buvo varomi ir šiomis dienomis 
galutinai baigiami. Naujoji 
sporto aikštė bus labai erdvi 
ir gerai įrengta. Joje bus gali
ma vykdyti net keletą rungty- 

I nių kartu, nes turės ir atski- 
“kalhn sPorto šakM aikštelių. Taip 

-" - -H pat aikšte bus apsaugota ir 
' nuo drėgmės, nes yra gerai iš

Redaktorių konvencij;

FRANK BLOCK
’ Dealer in choice 

BEEF, PORK and LAMB
59 Hudson Avenue, 

Brooklyn, N. Y<

rėje žymus K 
konų naciona 
Waltman.

m
a

ran

vasarvie- 
padaryta 

išlaidų, 
kurorto 

sudaryta

J. BARANAUSKAS
Restaurant

BAR and GRILL 
55 Hudson Avenue

Brooklyn, N. Y
Tel: MAia 4-174*

BROOKLYN LABOR 'Ll
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SALB IR PARKAS 
Vedėjas J? H HOFMANN. 

947-959 Willoughby avė 
BROOKLYN.’N. T
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Dar galima prisidėti prie 
tiesioginės ekskursijos

Lietuvių ir ispanų rinktinė 
. nugalėjo vokiečius

simena katruo laivu ir kada at
vyko į Ameriką, dar gali gauti 
iš Wahsingtono leidimą nekliu
domai grįžti į Ameriką ir, gavę 
Lietuvos pasą, prisidėti prie šių 
metų pirmosios tiesioginės 
ekskursijos į Lietuvą laivu 
LANCASTRIA, plaukiančiu iš 
New Yorko gegužės 21, o iš 
Bostono gegužės 22 d. be per
sėdimo į Klaipėdą.

Washington© US pasus vie
nos savaitės laiku. Lietuvos 
konsulatas duoda vizas nemok- 
mai. Kitokiu dokumentu Ame- fe fe

Norintieji sutaupyti pinigų 
už laivakortes ir turėti patogią 
ir linksmą kelionę tiesioginiu

neatidėliojamai užsisakyti vie
tas laive LANCASTRIA. Juo 
didesnis bus keleivių būrys, tuo 
didesnė garbė bus Lietuvai, kai 
į jos uostą atplauks tiesiai iš 
Amerikos didelė ekskursija pa
sveikinti savo senąją tėvynę 
dvidešimties metų nepriklauso
mybės sukaktuvių proga.

- Kiekvieno gero lietuvio pa
reiga parvykti šiemet į Lietuvą 
per Klaipėdos uostą ir pagerbti 
savo tėvų žemę reikšmingais 
jubiliejaus metais. Lietuva pa
sidžiaugs brangiais iš 
svečiais ir tinkamai 
juos.

užjūrio 
pagerbs

kviečia 
iškilmes.jus į savo jubiliejaus 

Važiuokite ten laivu LAN
CASTRIA gegužės 21 d.

Aukos Lietuvos gynimo 
fondui

Generalinio Konsulato pa
kvitavimas Nr. 4.

Binghamton, N. 
nasis Lietuvos Gynimo Komi
tetas per p. K. L. Aimaną, 25 
Downs Ave. $9.50.

Montreal, Canada, Lietuvos 
Gynimo Komitetas per p. Pra
na Jasutį, 2338 Lalonde Ave. 
$113.28.

Ignas J. Gerzūnas, Tucson, 
Arizona, aukojo $1.00 Gyni
mo Fondui ir $1.00 Vilniui 
Vaduoti Sąjungai $2.00

Akron, Ohio, Lietuviu Vi
suomenė per p. B. Jarašių au
koja 24.50. Viso $149.28.

Laiki-

GRAŽINA ROCKAWAY
PAJŪRI

Rockaway Beach Chambers 
of Commerce praneša, kad ne
trukus bus pradėta gražinti ir 
modernizuoti Rockaway pajū
rį. Numatoma pastatyti daug 
naujų pastatų, žaidimo aikščių 
ir t.t Visi tos apylinkės gyven
tojai raginami pagražinti savo 
namus. Manoma, kad sumo
derninus visą pajūrį ir jį pa
gražinus, vasaros metu daugiau 
žmonių ten lankysis. z

Užpereitą šeštadienį, balan
džio 16 d. Brooklyno lietuvių { 
futbolo (soccer) komanda su- 
sitarę su vietine ispanų koman j 
da sudarė lietuvių-ispanų rink
tine, kuri išėjo žaisti prieš vie-

I tine vokiečiu komandą.
Vos pradėjus žaisti, lietuvių 

Į komandos žaidėjas V. Ubare- 
vičius, prasiveržė pro vokiečių 
gynimo liniją ir įmušė pirmąjį 
golą į vokiečių vartus. Ispanai 
žaidėjai buvo tokio entuziazmo 
apimti, kad pakėlę L’barevičių 
ant pečių atnešė jį į vidurį 
aikštės ir jam kėlė ovacijas. 
Toliau žaidimas ėjo labai gy
vai, kartais persvara buvo lie
tuvių, kartais vokiečių pusėje, 
bet lietuviai visa laika buvo 
agresoriai, o ispanai nemažes
niu pasiryžimu puolė vokiečių 
vartus.

Žaidimas baigėsi 5:2 lietu
vių-ispanų rinktinės naudai.

Du golus įvairė V. Ubarevi- 
čius, 1—Jonas Atkočius, 1 — 
Žemgulys ir 1 ispanas.

Po to žaidimo lietuviai ga
vo nemažai kvietimų žaisti su 
rinktomis futbolio komando
mis ir-todėl reikia visiems lietu
viams žaidėjams ir futbolo 
mėgėjams rimtai susidomėti 
šiuo sportu. Visi futbolinin
kai prašomi reguliariai lankytis 
į pratimus, apie kuriuos bus 
paskelbta spaudoje.

Daugelis lietuvių futbolinin
kų prisirašo prie komandos, 
bet užmiršta ateiti į pratimus. 
Toki nariai ateityje bus iš fut
bolininkų išbraukiami ir tik 
paliekami tie, kurie nuoširdžiai 
Šį sportą myli ir rimtai treni
ruosis.

Jeigu lietuviai vieni negalės 
sudaryti rimtos komandos, tai: 
jų dalis jungsis su svetimtau
čiais.

Visi pratimai įvyksta 11 vai. 
rytą kiekvieną šeštadienį. Dėl I 
blogo oro pratimai neįvyksta.

Ž.

Baltijos tautų vakaras

Bal. 30 d. vakare Baltijos 
Amerikos Draugija rengia kon
certą ir balių Estų Klubo pa
talpose, 310 Lenox Ave., prie 
W. 125 St., New Yorke. Ta

latvių ir estų dailininkų paro
da, kuri užtruks 2 dienas.

Koncertinėje programoje da
lyvaus Trubadūrų Kvartetas, 
K. Hofmanas ir S. Vitaitienė, 
latvių soprano Vera Wilsonai- 
tė, estų karo veteranų choras 
ir mandolinų kvartetas. Pija
nti palydės Genovaitė Vitaity- 
tė ir Rich Kurdinaitis. Šokiams 
gros J. Navicko Nakties Pe
lėdos. Įžanga 75c. asmeniui.

Meno parodoje dalyvauja 
lietuviai F. R. Bagdonas, L 
Basanavičius, V. Daukintas. 
Gabija Liutaitė ir V. Vitkus, 
latviai Valdemars Austrics, 
Karlis Dikerts ir Harolds Brie-

UFS

Jaunoji. — Mūriai Bache Richards, kuri šiomis dienomis 
ištekėjo už generolo Pershingo sūnaus-. Vestuvės buvo 
New Yorke.

Ne tik kitų kolonijų lietu
viai su nuoširdumu stoja auko
ti Lietuvos Šaulio pirmiesiems 
sparnams, bet tą reikalą rimtai 
suprato ir maspethiečiai. Vie
tos veikėjas Antanas Grunskis 
pereitą penktadienį su savo 
draugais surengė “beer party” 
Brooklyn© lietuvių Piliečių 
Klube, ors dėl mažo garsini
mo žmonių buvo mažoka, vie
nok jelno liko apie dešimts do-

Kitas maspethiečių bendras 
ir didelis parengimas įvyksta 
gegužės mėri. 21 d., šeštadienį. 
Šiam parengimui, vietos klebo
nas kun. Jonas Balkūnas, pa
rapijinę salę pažadėjo veltui. 
Rengėjai tikisi, kad visos vieti- 
nes organizacijos dalyvaus or
ganizuotai. Daria us-Girėno 
Aeroklubas prašo visų šį paren
gimą remti, kad jis būtų sėk
mingas ir pelningas.

. D.-G. Aeroklubo sekr.
A. Alekna

Iš piktumo skris per Atlantą

de, estai P. Muller, R. Ratsep,
A. Lillyman, Rudolf Kanny,

drew Winter. Iš viso bus išsta
tyta daugiau kaip 100 kūrinių.

Baltijos Draugija yra nepar
tinė ir nepolitine lietuvių, lat
vių ir estų organizacija, kuri 
siekia savitarpy supažindinti ir 
suartinti Pabaltijo tautų žmo
nes ir supažindinti su Pabal- 
tiju Amerikos žmones.

Ši meno paroda yra antroji 
iš eilės. Pirmoji paroda buvo 
1936 m. bal. 18 d. Pirmoje 
parodoje dalyvavo taipgi skul
ptoriai. ŠĮ kartą dalyvauja tik' 
piešėjai ir tapytojai.

Menininkų komisiją sudaro 
pirm. K. Dikerts, sekr. V. Vit
kus, nariai V. Daukintas. J. 
Dumčius, J. Riis> T. Gunther 
ir Ed. Dcerik. Programos ko
misiją sudaro pirm. Karlis 
Stankevics, sekr. J. Dumčius, 
nariai V. Guntherienė, Hugo 
Peil, adv. K. Jurgėla ir 
hard Nursmen.

Parodos atidaryme 
Columbia Un-to prof, 
ence Manning.

Visiems lietuviams bus įdo
mu pamatyti savo ir kaimynų 
dailininkų kūrinius ir išgirsti 
jų muziką. K. R. J.

Bern-

kalbės
Clar-

CIGARETAS — PAMATAS 
DIVORSUI

relė andai nuėjo pas kaimynus 
i svečius ir kortomis lošė. 
Vyras atsike Idamas iš 
užstalės išmetė degantį cigaretą, 
kuris užkrito jo žmonai už ka
klo ir gerokai apdegino. Dabar 
žmona apskundė vyrą teismui 
ir reikalauja divorso.

KORTOMIS IŠRIŠO RIN
KIMŲ GINČĄ

Massapequa Park, L. I. du 
kandidatai į miestelio iždo glo
bėjus gavo vienodą balsų skai
čių. Paskelbti naujus rinkimus 
būtų kainavę daug pinigų, to
dėl abu kandidatai nutarė kor
tomis reikalą išspręsti. : Jiedu 
nukėlė kortas ir kuris gavo 
aukštesnes kortas, tas buvo lai
komas laimėtojum.

Clement Voketaitis
ADVOKATAS

•0 COURT STREET, 
Brooklyn, N. Y.

TO Trisngl* 5-3622

168 GRAND STREET, 
T«L1 Evergreen 1-7179

Dr. H. MENDLOWITZ
Perkėlė eavo Willumsburgo ofisą! 

522 BEDFORD AVE

BROOKLYN. N. Y.

Tel. EVergreen 7-1312 .
PRIĖMIMO VALANDOS: 

nuo 1 vai. iki 3‘ vai. p. p. 
ir nuo 7 v. vak. iki 8 vak.

FLATBUSH OFISAS:
2220 Avenue J

Jtidone
re*

Almotl immediate Relief
C<X-M. HlA0.Cn<K AM>

NOVOCfN LABORATORIES
MOO«U.rM. TCMM

Jeigu Jums skauda galvą naudo
kite AIDONE

Jeigu nušalot, naudokite AIDONE
Jeigu kenčiat nuo neuralgijos ir 

muskulų gėlimų, naudokite 
AIDONE

Jeigu turite karštį, naudokite AI
DONE

AIDONE galite gauti FRANK A. URBONO ir kitose vaistinėse

FRANK A. URBONO VAISTINĖS
61-02 Grand Avenue 

Maspeth, L. I.
Tel. Havemeyer 8-2977

151 Metropolitan Avenue 
Brooklyn, N. Y.

Tel. Evergreen 4-8213

Prieš kurį laiką anglų boksi
ninkas Tommy Farr išvykda
mas iš New Yorko į Los An
geles su viena šokike, Eileen 
Wenzel, pareiškė, kad ją ves, 
bet dabar sugrįžo iš Hollywoo- 
do ir skundžiasi, kad mergina 
jo jau nenorinti. Iš piktumo 
jis dabar žada skristi iš Ameri
kos į Angliją lėktuvu.

RADIJO PROGRAMA

Penktadienį, balandžio 29 d., 
j 7:45 vai. vak. iš stoties WBBR. 
Į Brooklyn, N. Y. Ir vėl šios apy- 
j . linkės lietuviai turite .progos pa- 
!. siklausyri Jehovos . liudytojų pro- 
I gramos. Atsuk’savo priimtuvą ly- 

'| giai nuo 7:45-vakare. .

PARDAVIMUI \ -
Liquor Storai - Hoteliai - Restoranai
E LIQUOR S'; ORE ’ (Monopolio) biznis yra-lengviausias, sau

giausias, graž iąsias ir ‘ PELNINGIAUSIAS. Šioje apielinkėje lie
tuvių tame biznyje yra tik du: vienas čia ant L.-I. ir kius, tai 
mano įstaigos monopolis, Brooklyne. Patartina lietuviams į mono
polius kreipti daugiau atydos.

Turiu keletą monopolių, kaip čia L. I. taip ir Brooklyne, par
davimui. Nuo $6,000.00 iki $20,000.00.

H LABAI GERAS ir nebrangiai įperkamas HOTELIS. 
dens, su madynėmis ir pilnomis laisnėmis. Labai gera 
tartina lietuviams ją apžiūrėti.

Prie van- 
vieta. Pa-

E IIQUOR ŠTORAS, HOTELIS su RESTORANU ir 
PARLOR._ Viskas po vienu stogu ir viskas krūvoje parsiduoda. 
LABAI DIDELIS BIZNIS. Ta vieta .abai gera, dviem partneriam 
nupirkti. Tai amžinai pastovus biznis Laba; patartina lietuviams 
ją nupirkti.

BEAUTY

H Didelis pasirinkimas HOTELIŲ ir RESTORANŲ nuo $11,- 
000.00 iki $50.000.00. Taipgi turiu didelį pasirinkimų tik res
toranų. su pilnom laisnėm. Galima pirkti tik biznį be nuosavybės. 
Nuo $2.000.00 iki $5,000.000.

H Atsiminkite, kad čia Long Island’e pilni Tarsniai tik $400.00, 
o monopoliams $300.000, o biznis daugelį atvejų būna geresnis, 
kaip mieste.

K PLATESNIŲ INFORMACIJŲ, kreipkitės laiškais ar asmeniškai:

i A. M. AUGUNAS
ŠIOKIOMIS DIENOMIS SEKMADIENIAIS

178 E. Main St., 37 Reddington St. 
BAY SHORE, L. I.

Telefonas Bay Shore 2162

TARZANAS GALINGASIS Edgar Rice Burroughs, verte spimijjpg snfij

Kas bus

Vienybes 

numeryje

toliau — 
žiūrėkite

kitame

49. Vura priėjo prie dabar jau 
bejėgio Tarzano ir taikė įkai
tinta geležimi j jo akis. Stai
ga sublazgėjo atsidarančios 
durys. Vura atsikreipė pažiū
rėti, ir, nusigandęs, bandė pa
sislėpti už Tarzano ,nes pro 
duris jbėtfo Lordas su dideliu 
pagaliu rankose ir puolė Vu- 
r* _ ‘_______

Vura bandė pasprukti j kitą 
kambarį, bet Lordas jį pasivi
jo ir smogė pagaliu jam j gal
vą. Vura atsisuko ir mėgino 
gintis su karšta geležimi. Ma
tydamas, kad neapsigins, jis 
pradėjo šaukti pasigailėjimo. 
Bet Ix>rdas puolė jį visu smar
kumu ir pagaliau ištrenkė ilde- 
ginį iš Vuros rankų.

Dabar, jdūkimo apimtas ang
las Ix)rd visu smarkumu pra
dėjo mušti Vura, kuris galėjo 
gintis tik tuščiomis rankomis. 
Smūgis po smūgio krito ant ne
laimingo burtininko, kol paga
liau Lordas, nutvėręs pagalj j 
abi rankas, smogė taip smar
kiai Vųrui j galvą, kad jo sme
genys ištiško.

‘ “Man rūpėjo, kur tu dingai”, 
tarė anglas, “ir aš sekiau pa
skui tavęs”. “Gerai darei”, at
sakė Tarzanas, “aš pasisteng
siu tau kada nors atsilyginti”. 

t Lordas surado peilį, nupiaustė 
virves ir paleido Tarzaną. “Mu 
du geriau bėkiiva iš Čia, nes 
gal sargai išgirdo Vuros riks* 

w mą ir ateis pažiūrėti”, .. . -

SALDAINIŲ KRAUTUVĖ
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžese iš 

Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių ir iš 
LIETUVOS

Namie gaminti ledai (Ice Cream) -•

Geriausi užkandžiai
IR BONKUTEMIS ”ALUS IŠ KRANO

JUOZAS GINKUS
495 Grand Street, Brooklyn, N. Y. ■

GARSAS”® BAKERY
A. Šrupskts, savininkei

Tel. Evergreen 8-7027

WifM
PIRMOS RUSI ES LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn, N. Y<

Kepa Kitokiai Duonai ir Pyragaičiui
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
• . MATTHEW P. BALLAS

(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

A. RADZEVIČIUS IR SŪNUS
402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.

TEL. STAGG 2-44*9

~ A. VALANTIEJUS

NOTARY PUBLIC Tel. NEwton 9-4464

. BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

84-02 Jamaica Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.

KOPLYČIOS LAIDOTUVBMS
Tel. EVergreen 8-9770

Visi tie laidotuvių direktoriai isnuomuoja 
automobilius įvairiems reikalams

TE VIENYBĘ

• ••




